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NESUSITARE SU CIVILINIU TEISIU VADAIS
ARGENTINOS KARINĖ VALDŽIA TURI 
ATŠAUKTI PASKELBTUS NUTARIMUS 

Universitetų lektoriai laimėjo daugiau teisių 
BUENOS AIRES. — Argentinos karinė valdžia buvo privers

ta atidėti valstybinių universitetų atidarymą. Jie buvo uždaryti 
dviem savaitėm, tačiau universitetų autonomijos panaikinimas 
taip sukėlė visą profesūrą prieš vyriausybę, kad apie 2,000 dėsty
tojų atsistatydino, jų tarpe penkių universitetų rektoriai. Vyriau
sybė to nesitikėjo. Ji galvojo užpildyti pasitraukusių vietas kata
likiškų universitetų lektoriais, tačiau jų tiek daug nėra. Argenti
nos universitetams reikalinga apie 1,500 dėstytojų.

Sugrąžins autonomiją
Šitokioje padėtyje atsidūrusi 

karinė vyriausybė buvo privers
ta ieškoti kompromiso. Vidaus 
reikalų ministeris Enrique Mar
tinez Paz, kuris laikinai eina ir 
švietimo ministerio pareigas, pa
skelbė, kad vyriausybė yra nuta
rusi nesikišti į universitetų vi
daus reikalus. Rektoriai ir fa
kultetų dekanai turės teisę pasi
sakyti dėl bet kurių naujų uni
versitetus liečiančių įstatymų, 
universitetai turės ekonominę 
autonomiją ir studentai turės 
teisę patvirtinti ar atmesti uni
versiteto vadovybę. Profesoriai 
galės pasirinkti universitete dės
tomus dalykus ir vyriausybę ne- 
sikiš į universitetų paskirtų dės
tytojų ideologinius įsitikinimus.

Katalikų bažnyčia šalta
Karinė prezidento Onganios 

valdžia tikėjosi didesnės para
mos iš katalikų bažnyčios. Val
džia sustiprino įstatymus, kurie 
prižiūri viešąją moralę ir keliuo
se pareiškimuose bandė tapatinti 
save su katalikų bažnyčia, šiuos 
bandymus keli demokratijon lin
kę vyskupai išardė. Vyskupas 
Antonio Quarracin.o iš Buenos 
Aires priemiesčio Nueve de Julio 
pareiškė, kad nepertraukiamas 
įtikinėjimas, jog dabartinė vy
riausybė yra glaudžiai susirišusi 
su katalikų bažnyčia yra klaidin
gas. Vyskupas pabrėžė, kad vy
riausybė tikintiesiems nevado
vauja, o bažnyčia vyriausybe ne
gali pasitikėti.

Vyskupas Jose Podesta pareiš
kė, kad prezidentas Ongania yra 
garbingas ir tikintis žmogus, ta
čiau jis turįs kareivio pažiūras. 
Jis norįs valdyti kraštą lyg tai 
būtų kariuomenės barakai. Jis 
yra karininkų grupės įtakoje.

Peticija kardinolui
Buenos Aires kunigų tarpe yra 

renkami parašai peticijai kar
dinolui Caggiano, prašant jį pa
skelbti atsiribojimą nuo karinės 
vyriausybės. Apie 100 katalikiš
kų universitetų profesorių iš
reiškė savo solidarumą su pasi
traukiančiais valstybinių univer
sitetų profesoriais ir pasmerkė 
policijos elgesį mušant studen
tus ir dėstytojus Buenos Aires 
universitete.

Karinė Argentinos valdžia ne
sitikėjusi tokio pasipriešinimo, 
žengė žingsnį atgal. Universite
tų atidarymas atidėtas vienai sa
vaitei. Niekas neabejoja, kad 
valdžia turės nusileisti ir grą
žinti aukštosioms mokykloms jų 
turėtą akademinę laisvę ir auto
nomiją.

ATITAISYMAS:
Ketvirtadienio Naujienose pir

mame puslapyje buvo sakinys: 
“Tačiau, kaip nurodoma Vokieti
joje, čia gyvena apie 9 milijo
nai pabėgėlių iš Sudetų krašto”. 
Skaičius turėjo būti “apie du su 
pusė milijono”. Red.
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MASKVA. — Sovietų gyny
bos ministeris Maršalas Rodion 
Malinovsky pareiškė, kad sovietų 
lakūnai yra pasiruošę padėti bro
liams vietnamiečiams, kovojan
tiems prieš amerikiečius agreso
rius. šis pareiškimas padarytas 
ryšium su britų lordo Bertrand 
Russell kreipimusi į Sovietų Są
jungą, kad ji pasiųstų savo karo 
aviaciją ginti šiaurės Vietnamo. 
Kosyginas jam į tai atsakė, kad 
sovietų aviacija pasiryžusi ginti 
Šiaurės Vietnamą, jei to papra
šys Š. Vietnamo vyriausybė.

MIAMI. —. Kubos diplomatas 
dr. Leonel Alonso, kuris buvo 
ambasadoriumi Lebane ir atbė
go į Ameriką, pranešė, kad dik
tatorius Castro Kuboje turįs 
daug priešų, ypač kariuomenės 
eilėse. Alonso papasakojo, jog 
Kubos vyriausybė šelpia pini
gais kitų kraštų Lebano, Indo
nezijos, Meksikos, Ghanos ir Is
panijos komunistus. Jo nuomo
ne, Castro likvidavęs savo bu
vusį draugą Ernesto Guevera, 
nes šis jį viešai kritikuodavęs.

SAIGONAS. — Budistų baž
nyčios vadovybė IPietų Vietname 
ragina savo tikinčiuosius boiko
tuoti rugsėjo 11 d. įvykstančius 
rinkimus į konstitucijai ruošti 
asamblėją.

ŽENEVA. — Rusų kilmės ra
šytojas Mark Slonim Šveicarijoj 
j e organizuoja maisto siuntinė
lius dviem sovietų darbo stovyk
loje badaujantiems sovietų rašy
tojams Sinijavskiui ir Danieliui.

Aiškėja Mao Tse 
Timgo įpėdinis

PEKINAS. — Komunistinėje 
Kinijoje įvyko didžiulis mitingas, 
kuriame pasirodė ir Mao Tse 
Tungas karinėje uniformoje. Iš 
Mao dešinės pusės platformoje 
stovėjo Lin Piao, gynybos mi
nisteris, o iš kairės Chou En Lai 
— vyriausybės premjeras.

Lin Piao jau seniau buvo lai
komas dešiniąja Mao ranka, da
bar paaiškėjo, kad jis numato
mas diktatoriaus Mao įpėdiniu. 
Jis pasakė Mao vardu kalbą ir 
Kinijos spaudos agentūros pra
nešimuose jis vadinamas “bran
giausiu Mao draugu”.

Lin Piao savo kalboje pažadė
jo išluoti lauk visas senas idėjas, 
senus papročius, seną kultūrą, 
pašalinti visas kliūtis ir sunai
kinti visus parazitus.

Kinijos komunistų partija įs
pėjo savo padalinius, kad dabar 
vykdoma kultūrinė revoliucija 
turi būti stropiau kontroliuoja
ma. Valymo karštyje dažnai 
nukenčia geri revoliucionieriai, 
partijos aktyvistai, mokslinin
kai ir technikai, kurie daug pri
sidėjo prie Kinijos laimėjimų. 
Partijos direktyvoje sakoma, kad 
valymas turi paliesti tik tuos, 
kurie priešinasi partijos pirmi
ninkui Mao Tse Tungui.

Vietnamo karo metu jaunas Le Hac neteko kojos. Amerikos kariuo* 
menės korporaias Gary C. Cooper vedasi jį j ligoninę, kur jam bus 
pritaikyta dirbtinė koja. Amerikos kariai padeda karo metu nu- 

kentėjusiems civiliams.

SIRIJA ATEITYJE NESIKREIPS Į JT, 
BET PASITIKĖS SAVO GINKLŲ JĖGA

DAMASKAS. — Sirijos vyriausybė, posėdžiavusi savo nepa
prastame posėdyje visą naktį, paskelbė, kad ateityje Sirija nebesi
kreips į Jungtines Tautas ar į kitus tarptautinius forumus su 
savo skundais, bet be pasigailėjimo atsakys į kiekvieną Izraelio 
agresiją, puldamas okupuotą Palestinos teritoriją. Užsienio reikalų 
ministeris Ibrahim Makhous pareiškė, kad ateityje diplomatinės 
priemonės bus padėtos į šalį ir Izraeliui bus atsakoma ginklų jėga.

Atėjęs laikas ginklams
Sirijos radijas skelbia, kad Si

rija visada buvo pasiruošusi 
priešo puolimams atremti. Dabar 
atėjęs laikas panaudoti ginklus, 
kurie buvo nupirkti Sirijos žmo
nių, nutildyti priešą ir sunaikin
ti jo moralę.

Sirijos gynybos ministeris, 
generolas Hafez Assad pranešė, 
kad Sirijos lėktuvai sunaikino 
11 Ižraelio patrulio laivų ir už
mušė tarp 50 ir 100 jūreivių. 
Lėktuvai sunaikino vieną Izrae
lio uostą Galilėjos ežere, šis Si
rijos puolimas esąs pavyzdys 
naujos strategijos santykiuose 
su Izraeliu.

Jungtinių Tautų paliaubų ko
misijos vadas norvegas generolas 
Odd Bull pasiuntė Izraeliui ir Si
rijai reikalavimą laikytis paliau
bų susitarimo ir nevartoti gink
lų.

Sirija pirma puolusi
Izraelio atstovas Jungtinėse 

Tautose Michael Comay prisipa
žino, kad paliaubos buvo sulau
žytos abiejų pusių, tačiau Sirija 
pirma puolė sugedusį Izraelio 
žvejų laivą. Jau po paliaubų ko
misijos atsilankymo į susišaudy
mo vietą, Sirija atsiuntusi savo 
kovos lėktuvus, kurie puolė Iz
raelio laivus. Atskridę Izraelio 
lėktuvai nuvijo Sirijos lėktuvus 
ir du jų numušė.

Sirijos gynybos ministeris nie
ko nepranešė apie numuštus Si
rijos lėktuvus. Jis nurodė, kad 
Sirijos lėktuvai nuvijo Izraelio 
lėktuvus. Nors Izraelis mėgsta 
girtis savo pranašumu ore, ta
čiau šį kartą jo aviacija gavusi 
skaudžią pamoką.

Sirijos vyriausybė pranešė, 
kad du arabų kraštai — Irakas 
ir Kuwaitas pažadėjo Sirijai pa
dėti. Irakas pasiūlė atsiųsti sa

vo kareivių į Sirijos pasienį, o 
Kuwaitas pranešė, kad jis rem
siąs Siriją visais savo turtais 
prieš bet kokią ataką.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Advokatas Gerald Getty, ku
ris apsiėmė ginti teisme Richard 
Speck, kuris kaltinamas nužudęs 
8 slauges, pareikalavo, kad bū
tų sudaryta 6 psichiatrų komisi
ja, trys pakviesti gynėjo, trys — 
prokuroro, kurie ištirtų Specko 
protą.

♦ Vakar vėl smarkiai buvo nu
kritusi New Yorko biržos akcijų 
kaina. Dow Jones akcijų vidur
kis nusmuko 11.13 taškų.

♦ Erdvėlaivis “Lunar Orbiter” 
vakar pradėjo siųsti žemėn mė
nulio fotografijas.

♦ Pietų Vietnamo karinė va
dovybė pranešė, kad praėjusią 
savaitę į nelaisvę pasidavė re
kordinis komunistų skaičius 284. 
Per šiuos metus į Saigono vyriau
sybės pusę perėjo 11,312 priešo 
kareiviai.

♦ Vakar dr. King ir kiti negrų 
vadai planavo, kur šį savaitgalį 
ruošti demonstracijas.

♦ Vakar Londone, Anglijoje 
prie pašto įstaigos kilo didelis 
susigrūdimas. Vienas žmogus 
buvo nuvežtas į ligoninę, iš
spausta daug langų ir sulaužyta 
durų. Anglai suėjo pirkti nau
jų pašto ženklų, kuriuose pami
nima Anglijos pergalė pasauli
nėse futbolo pirmenybėse.

GLASGOVAS. — Anglijos po
licija Škotijoje suėmė antrą nu
sikaltėlį, iš trijų, kurie nužudė 
tris policijos detektyvus. Trečio 
žmogžudžio paveikslas skelbia
mas per televiziją. Manoma, kad 
ir jis greit bus sučiuptas.

Spasskis šachmatą 
turnyro čempionas 

Antra vieta teko Bobby Fisheriui
SANTA MONICA. — Piati- 

gorskių surengtas žymiausių pa
saulio šachmatininkų turnyras 
baigėsi. Pirmą vietą, vadinasi, 
to turnyro čempionatas ir 5,000 
premija teko vienam iš labiau
siai pagarsėjusių sovietų šach
matininkui Boris Spasskiui, ku
ris nepralaimėjo nė vienos parti
jos (iš viso buvo sulošta 18 par
tijų).

Nepralaimėdamas nė vienos 
partijos, Spasskis laimėjo tik 
5 partijas, o lygiomis sulošė 13. 
Tokiu būdu jis iš viso surinko 11 
taškų.
Turnyro pabaiga buvo pati įdo

miausia ir sutraukė nepaprastai 
daug žiūrovų, kiekvienas kurių 
turėjo užsimokėti po pustrečio 
dolerio. Pabaiga buvo tuo įdo
mi, kad paskutines partijas lo
šiant Spasskis ir amerikietis 
Bobby Fisher stovėjo lygiomis, 
— abu turėjo po dešimt su pu
se taškų. Turnyro laimėji
mą nulėmė tas faktas, kad pa
skutinė partija lošti Spasskiui 
teko su pačiu silpniausiu turny
re dalyvavusiu šachmatininku 
olandu Donner, o Babby Fishe
riui — su šachmatų pasaulio 
čempionu Tigran Petrosian. To 
dėka ir pasekmės buvo skirtin
gos: Spasskis iš Donnerio par
tiją laimėjo, o Fisheris su Petro
sian paskutinę partiją sulošė ly
giomis. Dėlei to ir susidarė pu
sės taško persvara Spasskio nau
dai.

šiame turnyre Bobby Fisher 
buvo tikra sensacija. Pirmame 
rate jis pasirodė gana blogai, 
pralaimėjęs net tris partijas. Ta
čiau, kai prasidėjo antras ratas, 
tai jis pradėjo lošti tikrai sen
sacingai, laimėdamas vieną po ki
tos partijos. Iš viso jis laimėjo 
net septynias partijas ir buvo pa
sivijęs Spasskį. Laimėdamas 
antrą vietą, jis laimėjo ir antrą 
premiją, būtent 3,000.

Antrasis amerikietis, Sammy 
Rashevsky, turnyro pradžioje 
pasirodė labai gerai, bet vėliau 
susilpnėjo ir atsidūrė septintoje 
vietoje.

Turnyre dalyvavo 10 šachma
tininkų. Pirmą vietą, kaip minė
ta, laimėjo Boris Spasskis, o pas
kui seka Bobby Fisher, danas 
Bent Larsen, vengras Portisch, 
vokietis Unzicker, pasaulio čem
pionas Petrosian, amerikietis Ra
shevsky, argentinietis Naidorf, 
bulgaras Ivkov ir olandas Don
ner.

Illinois Universiteto profesorius Re- 
vilo Oliver atsistatydino iš Birch 
Draugijos valdybos. Jis tvirtina, da
bartinis Birch Draugijos pirmininkas 
Welch yra diktatorius, nesitaria su 
valdybos nariais. Iš vadovybės atsi

statydino ir Slobadan Blaskovich.

REIKALAVIMUS SVARSTO, BET DR.
KING VIS GRASINA EISENOMIS

Arkivysk. Cody tarėsi su Dr. Martin Luther King
CHICAGO. — Negrų vadas Dr. King pripažįsta, kad 8 valan

das užsitęsusieji pasikalbėjimai su kunigais, realestatininkais ir 
kitais Chicagos visuomeninių organizacijų atstovais buvo labai 
naudingas, bet jis pareiškė, kad negrai ir toliau organizuos eisenas 
į grynai baltųjų apgyventas apylinkes.

Lenkų provokacija
CHICAGO. — Dar nepaaiškė

jo lenkų pakišta Vatikano pašto 
ženklų afera, o vakar, ketvirta
dienį, Chicagos lenkai pakišo 
Chicagos miesto gyventojams 
naują provokaciją. State St. 
Council, bepuošdamas didžiau
sią biznio gatvę, panoro paminė
ti katalikybės įvedimo Lenkijoje 
1,000 metų sukaktį. Lenkų kil
mės aldermonas ir “Zgoda” re
daktorius pakišo miesto tėtu
šiams planą, kuris Vilnių, Kau
ną, Varnius ir kitus Lietuvos 
miestus priskiria lenkams.

Visus nustebino, kad pavakare 
atsirado vienas šviesos stulpas, 
papuoštas Minsko paveikslu. 
Minskas niekad nepriklausė Len
kijai, bet lenkai juos savinasi. 
Lietuviai protestuos dėl šių veik
smų.

Kongreso komitetas 
sustabdė posėdžius
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmų priešamerikinės veik
los tyrimo komitetas nutraukė 
savo apklausinėjimus, kuriuose 
komunistai 3 dienas kėlė triukš
mą, švilpė, šūkavo įvairius prieš 
vyriausybę ir prieš karą Viet
name nukreiptus šūkius. Posė
džiai nutruko, kai vieną civilinių 
laisvių grupės advokatą teko iš
mesti iš posėdžių salės dėl šū
kavimo ir komiteto pirmininko 
neklausymo.

Išmetus advokatą Arthur Ki- 
noy, kuris pagarsėjo savo dviejų 
pasmerktų šnipų Julius ir Efhel 
Rosenberg gynyba, iš posėdžių 
išėjo ir kiti advokatai. Tuo bū
du, liudininkai nebeatsakinėjo į 
klausimus, nes jiems komitetas 
garantuoja teisę turėti savo ad
vokatus.

Kongreso posėdžių salė ir ko
ridorių sienos yra išteptis įvai
riais šūkiais ir ant žemės susi
rinkę komunistinių grupių “žiū
rovai” visada palieka įvairių 
šiukšlių. Policija jau suėmė virš 
30 asmenų. Posėdžiai bus tę
siami, kai apklausinėjami pasi
rinks naujus advokatus.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Viet Congo 

teroristai puolė keliose vietose 
amerikiečių ir vietnamiečių ka
rinius įrengimus Saigono prie- 

1 miesčiuose. žuvo 17 vietnamie
čių. Komunistų bomba sprogo 
ir Hue mieste, vieno karnivalo 
metu. Čia žuvusių buvo 28 ir 
151 buvo sužeistas.

Per praėjusią savaitę Vietna
me žuvo 101 amerikietis ir 593 
buvo sužeisti. Amerikos karei
vių nuostoliai pasiekė jau 4,711.

Komunistai neteko per savaitę 
1,436 užmuštais ir 284 paimtais 
belaisvėm

Šiaurės Vietname Amerikos 
lėktuvai apšaudė 7 žibalo sandė
lius ir sunaikino 20 vagonų trau
kinį. Buvo numušti du JAV lėk
tuvai.

Pasitarimas vyko episkopalų 
bažnyčios salėje, esančioje 600 
N. Rush St. Pasitarimams pir
mininkauti išrinktas Ben W. Hei- 
menen, Chicagos ir Northwest 
geležinkelių bendrovės pirminin
kas. Po keturių valandų pasita
rimo, susirinkusieji pietavo, o 
vėliau jie vėl posėdžiavo iki pu
sės devynių. Pietų metu arkivys
kupas Cody pasikvietė Dr. Mar
tin Luther King, kartu su juo 
valgė ir tarėsi įvairiais katalikų 
ir negrų bendradarbiavimo rei
kalais. Jokio pareiškimo apie pa
sikalbėjimą jiedu spaudai nepa
darė. Niekas nežino, ką jiedu 
aptarė ir ką susitarė.

Stebėtojai tvirtina, kad trečia
dienį vykę pasitarimai visai ne
buvo panašūs į pasitarimus. .Jie 
tvirtina, kad Al Raby, kun. Be
vel ir kiti negrų vadai visai ne- 
sitarė su susirinkusiais kitų ti
kėjimų dvasiškiais, bet statė 
jiems vieną reikalavimą po kito.

Dr. King ir Al Raby pareika
lavo, kad susirinkusieji tuojau 
panaikintų dabar Chicago j e vei
kiančias baltų ir negrų apylinkes 
ir leistų negrams gyventi, kur 
tiktai jie užsimanys. Antras 
griežtas reikalavimas buvo tau
pymo bendrovėms ir bankams. 
Reikalauja, kad negrams lengvai 
būtų skolinami pinigai. Jiedu no
ri, kad Illinois Prekybos Rūmai 
ir Chicagos Darbo Federacija pa
sižadėtų remti negrų reikalavi
mus ir padėtų Chicagos miestą 
padaryti negrams laisvu miestu. 
Paskutinis reikalavimas buvo 
dvasiškiams. Negrai pareikala
vo, kad visi dvasiškiai pasižadė
tų remti Dr. Kingo reikalavimus 
ir savo tikinčiuosius paruoštų 
bendradarbiavimui su negrais.

Susirinkime Dr. King pareika
lavo, kad meras Daley tuojau im
tųsi priemonių Chicago j e pa
skelbti “open housing”. Meras 
Daley atsisakė priimti ultima
tumus, bet pareiškė, kad jis at
vyko tartis, o ne įsakymų gauti. 
Jis sako, kad miestas valdomas 
įstatymais. Jeigu kai kurie įsta
tymų paragrafai negeri, tai lega
liu būdu pataria juos keisti, bet 
kol įstatymai galioja, tai jie bus 
taikomi visiems miesto gyven
tojams.

Al Raby pietų Chicago j e va
kar padarė kelis reikšmingus pa
reiškimus. Jis pasakė: “Mes ne
galime eiti vieni. Mes negalime 
kaltinti baltųjų dėl visų mūsų 
negerovių. Chicagoje pvz. jau 
yra 7,000 mokytojų negrų, kas 
sudaro apie trečdalį visų miesto 
mokytojų. Visi, išskyrus kelis, 
tyli negrų klausimais. Jeigu jie 
būtų kartu prašnekę, tai Chica
gos mokyklų sistema seniai būtų 
buvusi kitokia...”

Taip galvoja Al Raby, bet ne
grai mokytojai visai kitai galvo
ja. Jie nepritaria mokytojui Ra
by. Jie žino, kad auklėjimo ke
lias lėtas, per 24 valandas žmo
nių neperauklėsi.

WASHINGTONAS. — Senate 
nubalsavo suteikti prezidentui 
Johnsonui teisę šaukti į aktyvią 
karo tarnybą kai kurias atsargi
nių rūšis. Jie turės tarnauti ne
daugiau 24 mėnesių.

1



ATEINA NAUJI MOKSLO METAI »
Rašo A. P.

Baigiasi šiltos vasaros die-i 
nūs ir Amerikos mokyklos vėl 
atidarys savo duris jaunąjai 
kartai. Prasidės pamokos ir 
ir lietuviškose parapijinėse 
klasėse bei šeštadieninėse mo
kyklose. Prasidės nauji vilčių, 
džiaugsmo, bet kartu širdgė
los ir nusivylimų metai. Todėl 
mūsų švietimo darbo vadovai 
jau rūpinasi, ką čia daryli, 
kad visų musų uždaviniai ir 
užsimojimai išlaikyti lietu
vybe svetimame krašte, išlai
kyti lietuvius gyvus ir savo 
kraštui naudingus — pasisek
tų, kad mūsų pastangos duotų 
kuo geriausių vaisių.

Praėjusių savaitę LB CV 
pirm. J. Jasaitis buvo sukvie
tęs lietuviškos spaudos ben
dradarbius, kuriems jis aiški
no Bendruomenės rūpesčius ir 
planus. Kartu su juo švietimo 
padėtį nušvietė ir D. Šukelis, 
Čikagos Apygardos valdybos 
narys ir pats ilgametis lietu
viškų mokyklų mokytojas

Clevelandas — pavyzdys 
visiems

Iš judviejų pranešimų pa
aiškėjo, kad lietuviško švieti
mo reikalai Amerikoje būti ge
resni. Yra miestų, kaip New 
Norkas, kur tik labai nedidelė 
lietuviukų dalis gauna organi
zuotą lietuvišką švietimą. Pa
dėtis geresnė galėtų būti ir 
Detroite ir Čikagoje. Tik vie
na Clevelando lietuvių kolo
nija, aiškino Jasaitis, savo vai
kų kontingentą išnaudoja be
veik 100%. Nors ir nedidelę1 
mokyklėlę galėtų turėti ir Sau 
Francisco lietuviai ir daugelis 
kitų kolonijų, kur iki šiol mo
kyklų nėra.

D. šukelis daugiau sustojo 
prie Čikagos reikalų. Rugpiū-J 
čio 21 d. yra šaukiama čika-1

Igos Apygardos ribose esančių 
lituanistinių mokyklų moky
tojų konferencija, kurioje da
lyvaus ir Pedagoginio nlstitu- 
to lektoriai. Apygardos valdy
ba ieško būdų sukelti bent 
4,000 dolerių, kurie bus reika
lingi esančioms mokykloms 
paremti. Visos bendruomenės 
apylinkės yra raginamos kel- 
ly'vaus ir Pedagoginio Institu- 
ti lėšas ir ieškoti mokytojo 
darbui tinkamų jaunų lietu
vių, kuriems skirti stipendijas 
ir siųsti į Pedagoginį Istitutą.

Abu kalbėtojai, Jasaitis ir 
šukelis, ragino lietuvišką spau 
dą propaguoti lietuvišką švie
timą, skatinti tėvus siųsti vai
kus į šeštadienines lituanisti
nes mokyklas ir padėti orga- 
nzarijai plėsti ir stiprinti li
tuanistinį švietimą.

Bendruomenės Tarybos ket
virtoji sesija irgi išsamiai nag
rinėjo lietuviško švietimo pa
dėtį Amerikoje. Buvo konsta
tuota, kad tik apie 65% naujų
jų ateivių vaikų turi ryšį su 
bet kuria lituanistine mokyk
la, ją lanko ir baigia vos tik 

,50%. Buvo pripažinta, kad 
švietimo Taryba skiria per 
mažą dėmesį aukšt. mokyk
loms, kurios paruošia ar turė
tų paruošti ateities lietuviško
jo gyvenimo vadus ir mokyto
jus.

Išnaudokime pttldttkias sąlygas

Šiandien lietuvišką spaudą 
skaitančiai visuomenei vargu 
ar bereikia aiškinti lietuviškų 

'mokyklų reikšmę. Visi, kurie 
dalyvavo Dainų šventėje, ku
rie matė puikias, drausmingas 
mūsų atžalyno gretas, kurie 
gėrėjosi moksleivių pavasari
ne švente, šokių švente ir įvai- 

' rių mokyklų pasirodymais, ži- 
’ no, kad viso to nebūtų be mo-

ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ 
bus rudeninio Naujienų pik
niko virtuvės šeimininkė. Ji 
gamins maistą. Paruoš dešras, 
kopūstus, sandvičius, kavą ir 
kitus valgius. Jos- gamintas 
maistas skanus ir visų mėgia
mas. Jai talkininkaus Autose 
Baltramonaitienė, Michalina 
Baronienė ir Sophie Adomai
tis.

SPECIALES BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpjūčio 21 dieną, specialūs CTA basai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrai 
bosas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.50.Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
jra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Load sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to. Brighton Parko ir kilų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
j dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

Ryklų, be pasišventėlių tėvų, 
be niekada nepavargstančių 
mokytojų, be lėšas telkiančių 
ir viską organizuojančių orga- 
niZacijų — Bendruomenės. 
Jei ateityje Amerikoje dar bus 
lietuviškas gyvenimas, jei bus 
kas skaito lietuvišką spaudą, 
jei atsiras žmonių dirbančių 
už savo Tėvynės išlaisvinimą, 
tai tik dėka dabar veikiančių 
darželių, mokyklų, ir institutų. 
Lietuviškam švietimui advo
katų nereikia. Tas juk visiems 
susipratusiems lietuviams aiš
ku ir be paaiškinimų. Visos 
tautybės turi Amerikoje pa
lankias sąlygas vystyti, ugdyti 
savo tautines kultūras, puose
lėti savo kalbas ir tuo pratur
tinti pačią laisvąją Ameriką. 
Tokias sąlygas turi ir lietuvių 
tauta, išeiviai nuo Nemuno 
krantų. Jie turi ne tik teisę, 
bet ir pareigą šiomis sąlygo
mis kuo plačiausiai pasinau
doti.

Esame s k alingi mokytojams
Ligšiolinis Bendruomenės 

rūpests sukosi daugiausia apie 
mokyklų patalpas, apie vaikų 
surinkimą, lėšų sukėlimą. 
Artimoje ateityje jau ima 
grėsti nauja nelaimė — kvali
fikuotų mokytojų stoka. Iki 
šiol paruoštus mokytojus ga
lima suskaičiuoti ant pirštų. 
Didžiąją naštą tebeneša seni, 
dar iš Lietuvos atvykę moky
tojai. Nereikia nustebti, kad 
vienas kitas jų, žilo plauko 
sulaukęs, pasitraukia iš kovos 
eilių. Vienas po kto pasitrauks 
ir likusieji. O kas tada atsistos 
į jų vietas? Pedagoginis insti
tutas tegauna vos vieną kitą 
studentą. Kai kurie gabūs ir 
tinkami kandidatai, kurie ga
lėtų pasiruošti lietuvių kalbos 
mokytojo darbui, tuo pačiu 
metu turi ir savo tiesiogines 
studijas universitetuose. Tė
vai, moką už u ni/eis tetas, ne
labai pritaria tokiam jėgų ir 
laiko skėlimui, taip ne vienas 
pajėgas studentas visai ir ne
patenka į Pedagoginį Institu
tą. Atsiranda ir lėšų klausimas. 
Jį galėtų padėti išspręsti ats
kiros Apylinkės ar kitos orga
nizacijos, pasiųsdamos į Ins
titutą savo lėšomis vieną — 
kitą gerą studentą lituanistą. 
Per mažai vertinami ir dabar 
dirbantieji mokytojai. Jų at
lyginimai tėra simboliniai, pa
dėkos ar pagarbos jie nesu
laukia už savo pasišventimą 
ir idealizmą. Reikia atsiminti, 
kad televizijos programos, žu- 
vavimo išvykos, piknikai ir 
kitos pramogos puikiai pažįs
tamos ir mokytojams. Jie, ta
čiau, metai po metų aukoja 
savo laisvalaikį lietuviškai 
ateičiai, lietuvybės palaiky
mui. Už tai jiems lietuvių vi
suomenė tieka ir liks skolin
ga.

Nemažai aukojasi ir lietu
viškų mokyklų vaikų tėvai. 
Gerai, jei mokykla yra toje 
pačioje gyvenvietėje, tačiau 
daug lietuvių jau išvyksta į 
užmiesčius. Susidaro keblumų

su kelionėmis. Vieną vaiką 
dar galima pavežioti ir pačiai 
mamai, tačiau kai yra Įvairių 
amžių keli vaikai, Susidaro 
keblumų. Didėja ir lėšų klau
simas. Tėvai, kurie metai po 
metų kantriai siunčia savo 
vaikus į lietuviškas šeštadie
nines mokyklas, perka jiems 
tautinius rūbelius, aukoja įvai
rioms mokyklų šventėms, dir
ba tėvų komitetuose, kelia 
lėšas, organizuoja parengimus 
ir piknikus, tie tėvai tikrai at
lieka savo pareigas kaip lietu
viai ir kaip tėvai. Reikia tiku
tis. kad tokių tėvų ir ateityje 
nepritrūks, nes galime turėti 
pinigų ir mokytojų, bet jei ne
bebus tėvų, kurie jaus parei
gą mokyti vaikus lietuviui kal
bos, rašto, dainų ir papročių, 
lai visos pastangos bus bergž
džios.

Vaikai vėliau dėkoja
Patys vaikai darželinio ar 

pradžios mokyklos amžiaus 
savo letuviškos sąmonės neap- 
spręndžia. Jie eina, kur jų tė
vai jiems įsako eiti. Pasitaiko, 
žinoma, atvejų, kada šeštadie
nio rytą kelios palietos vai
kiškos ašaros nusprendžia vi
są vaiko ateitį. Normalus vai
kas nesiveržia į jokias mokyk
las. Galima tvirtinti, kad tingi
nystė mokytis yra universali 
vaikų savybė, čia reikalingas 
tėvų užsispyrimas ir įtaka. 
Vėliau, sulaukę 20 metų, jau
nuoliai, kurie mokėsi ir išmo
ko lietuvių kalbos, kurie įpra
to į lietuvišką gyvenimą, yra 
tėvams dėkingi, kad nežiūrint 
vaikų dejonių ir aimanavimų, 
jie privertė juos eiti į mo'kyk- 
Ją. Atėjus tokiam amžiui, kada 
žmogus ieško identifikacijos 
savo grupėje, kada jis nuėjęs 
į universitetų pamato būrelius 
negrų, žydų, švedų ar vokie
čių kada jam kyla klausimas, 
kuriai grupei jis priklauso, 
lietuviškoje mokykloje auklė
tam jaunuoliui yra daug leng
viau surasti savo asmenybei 
tinkamą atmosferą, surasti sa
vo draugus ir savo istorinį ti
kimą. Be lietuviško paruoši
mo ankstyvuose metuose, jau
nuoliui sunkiau yra surasti gy
venime savo vietą. Įvairiose 
Amerikos gyvenimą sudaran
čiose grupėse ir grupelėse jis 
jaučiasi svetimas, nepritam
pa ir tik tada jam staiga pa
aiškėja, kad “amerikietis” tė
ra dar labai dirbtina ir neaiš
ki sąvoka.

Mokykloms reikia lėšų
Turėdami mokytojus, pasiš

ventusius tėvus ir tūkstančius 
mokinių mes vistiek dar nega
lime išsisversti be stiprios ir 
nuolatinės plačiosios visuome
nės paramos. Mokyklų nuoma, 
mokslo priemonės, knygų lei
dimas pareikalauja daug lė
šų. Bepiga savarankiškoms 
valstybėms, jos im'a mokes
čius ir skiria jų dalį švietimo 
reikalams. Mūsų bendruome
nėje tie mokesčiai tėra susi
pratusių ir aukinkų tautiečių 
aukos. Gerai tokioms kompa
ktinėms kolonijoms, kurios 
pajėgia savo pačių jėgomis iš
laikyti savo mokyklas. Tokia 
Cicero kolonija išlaiko ne tik 
lietuvišką klasę parapijos mo
kykloje, bet dar turi ir aukš
tesniąją mokyklą. Šalia tėvų 
mokesčių čia dar veikia ir Mo
kyklų rėmėjų būrelis, medžio
tojų klubas, profesionalai ię 
verslininkai. Yra tačiau ne- 
jgansių kolonijų, kur vaikų 
skaičius mažas, kur tėvai pa
tys nepajėgia išlaikyti mokyto
jo, nepajėgia nusamdyti pa
talpų. Įvairios rinkliavos ir 
privačios aukos teužpldo tik 
vienkartines spragas, švietimo 
vadovai, Bendruomenė turėtų 
ieškoti būdų, kaip surasti nuo
latinį pajamų šaltinį, iš kurio 
be pertraukos tekėtų moky
kloms reikalingi syvai.

Kur visos organizacijos!

ga ir pateisinama. Įvairiausių 
lietuviškų organizacijų Ame
rikoje yra šimtai. Lietuviškas 
švietimas, lietuvybės išlaiky
mas joms lygiai turėtų rūpėti, 
kaip ir Bendruomenei. Kelioli
kos pastarųjų metų patritis ro 
do, kad taip nėra. Patriotinės, 
daug lietuvybei gero padariu
sios organizacijos, net ir su
sivienijimai žodžiais daug paš
neka apie naujų narių verba
vimus. pašneka apie savo ilgo 
ir garbingo amžiaus pratęsi
mą, apie ateitį, tačiau nė cen
tu neprisideda prie vaikų litu- 
vybės išlaikymo, neprisideda 
prie mokyklų rėmimo, prie 
vadovėlių spausdinimo. Čia 
jau yra mūsų suskilimo trage
dija, tuo labiau, kad kai ku
rios tų organizacijų savo tur
tus skaito ne šimtais, bet mili
jonais dolerių. Ar neturėtų vi
sos lietuviškos organizacijos 
prisidėti prie lietuvybės išlai
kymo? Ar negalėtų visos val
dybos paskirti tam tikrą, nors 
simbolini, procentą iŠ savo me
tinių biudžetų grynai vien tik 
mūsų lietuviškai ateičiai - 
mokykloms, jų vaikams, būsi
miems, lietuviškos kultūros 
puoselėtojams, kūrėjams, atei
ties politikams, lietuviškų lai
kraščių bendradarbiams, atei
ties organizuotos lietuvybės 
vadams. Ar nebūtų įmanoma 
visoms lituviškoms orpani- 
zacijoms nuo kiekvieno pikni
ko. nuo kiekvieno pagėrimo ar 
pabaliavojimo paskirti nors 
menką pelno dalį niekam ki
tam, bet mūsų ateičiai sveti
mame krašte garantuoti?

Lietuviško švietimo baruose 
nereikėtų pamiršti ir tokio lie
tuviško jaunimo, kuris progą 
eiti lietuviškon mokyklon nuo 
pat pradžios jau yra praleidęs. 
O tokio jaunimo yra nemažai. 
Vertėtų ar prie parapijų, ar 
Apylinkių ribose organizuoti 
suaugusiems lituanistinius kur

sus, kaip jau buvo sėmingai 
padaryta evengelikų — liute
ronų jaunimo tarpe. Tokius 
kurselius sujungus su atitin
kamomis pramogomis, su kul
tūriniais vienetais, kaip cho
rais ar sporto būreliais, gali
ma būtų pritraukti nemažai 
nuo lietuviško gyvenimo ats
kilusio jaunimo.

Pastovių lėšų klausimas

karnai vedamas, — tų įnašų 
tesurenkama tik maža dalis.

Pripildykime mokyklų suolus

Tokiai padėčiai esant ir Lie
tuvių Fondui dar nepasiekus 
savo tikslo — milijono, kuris 
nuolat neštų pastovias paja
mas lietuviškiems dirvonams 
palaistyti, belieka partizani
nė kova metai iš metų, sezo
nas iš sezono. Toks darbas yra

Reikėtų daugiau paskleisti - nepaprastai sunkus mūsų or
iu finansiškai sustiprinti “Gini- ganizacijų veikėjams, nema- 
tosios kalbos” ir panašių lei-jlonus ir pačiai visuomenei, 
dinių leidimą, panaudoti tau-j Nuolatinis prašymas, nuolati-
tinės kultūros gyvybei palai
kyti esamas radijo ir televizi
jos programas. Svarbiausia, 
tačiau, lietuvybės palaikymui 
yra rasti metodas ir būdus 
pastoviai gauti pakankamai 
lėšų. Mecenatų visada reikia 
ir jiems visi dėkingi už vien
kartines didesnes sumas lietu
vybės palaikymui. Vienkarti
nės sumos tačiau neišprendžia 
ilgesnių distancijų darbo sun
kumų.

Visiems yra aišku, kad Ben
druomenės solidarumo įnašai, 
kuriuos teoretiškai turėtų mo
kėti visi Amerikos lietuviai, 
yra per žemi-du doleriai per 
metus. Tie elgetiški “mokes
čiai” turi padėti pagrindą vi
sam švietimui, visam lietuvy
bės išlaikymui Amerikoje. Jų
ir pakaktų, jei tuos solidaru
mo įnašus mokėtų jei ne visi, 
tai bent pusė visų lietuvių 
Amerikoje. Paliekant visus 
jau susenusius ir pavargusius, 
vaikus senai užauginusius tau
tiečius nuošalyje, jei nors nau- 
^eji ateiviai vi.^i sumokėtų 
solidarumo įnašus, jokių au
kų nebereikėtų rinkti. Ben
druomenei pilnai pakaktų ir 
knvgoms ir mokykloms ir vi
siems reikalams. Bet, deja, ar 
mūsų tautinis susipratimas 
sušlubavęs, ar bendruomenės 
organigacinis aparatas neti’n-

nis, kasmetinis rinkimas ir el
getavimas visiems jau nusi
bodo, tačiau, deja, tai yra 
vienintelis kelias. Tik kietos, 
nuolatinės pastangos, tik ben
dras, solidarus visų darbas, 
visų mokytojų, visų vaikų, vi
sų tėvų, visos visuomenės ran- 
ka-rankon, koja-kojon ėjimas 
duos vaisių ir garantuos atski
lusios šakos žaliavimą, Nau
jiems mokslo metams prasi
dedant vėl reikia apeliuoti į 
lietuvišką idealizmą, sušukti į 
visų tautinę sąžinę, pakviesti 
visus į bendrą talką. Lietuvy
bė Amerikoje žus, lietuviai 
Amerikoje išnyks, jei neiš
laikysime savo parapijinių ir 
šeštadieninių mokyklų, jei ne- 
pripildysime lietuviškų darže
lių, jei neparūpinsime knygų,
jei nepasirūpinsime mokyto
jų. O visa tai galime padaryti 
tik su trupučiu noro, su trupu
čiu pasiaukojimo, su trupučiu 
pinigo. Svarbiausia, kad ta 
našta negulėtų ant kelių šimtų 
ar kelių tūkstančių, bet ant 
visų Amerikos lietuvių pečių. 
Ranka prie rankos, doleris 
prie dolerio padarys stebuk
lus. Pripildykime šeštadieni
nių mokyklų suolus, parūpin
kime idealistams mokytojams 
geras darbo sąlygas, o rezul
tatai ateityje džiugins mus 
visus.

Sekmadienį,' 
rugpiučio 21 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS RUDENINIS

NAMJ OEM Ų

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUŠIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ
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Ligšiol švietimu ir mokyklo
mis rūpindavosi Bendruome
nės rėmuose įsteigtos institu
cijos. Tai, vargu, ar yra teisin-

PIKNIKĄ.
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CHICAGOJE RIAUŠĖS PADIDINA 
NUSIKALTIMŲ SKAIČIŲ 

.Jefferson Parke 800 jaunuolių gerokai 
apkūlė atgrūdusius demonstrantus

Policijos superintendentas 
Orlando Wilson pareiškė, kad 
Chicagoje politiniais sumeti
mais keliamos riaušės padidi
no nusikaltimų skaičių. Nu
sikaltimų skaičius pamažu čia 
buvo pradėjęs mažėti, bet pas
kutinėm dviem savaitėm, kai 
pradėtos organizuoti erzinan
čios eisenos, policija turėjo 
ginti demonstrantus, neturė
jo laiko sekti nusikaltėlius.

— Policininkas negali būti 
dviejose vietose, — pareiškė 
Wilson. — Jeigu jis siunčia
mas saugoti eisenas, tai jis 
negali daboti vagilius, moterų 
prievartai! tuo jus, ĮĮsi veržlė liūs 
ir kitokius nusikaltėlius. Pra
sidėjus eisenoms,v Chicagoje 
nusikaltimų skaičius padidė
jo 25%, — pareiškė O. Wil
son.

Antradieni mažos negrų ir 
su jais bendradarbiaujančių 
kunigų ir vienuolių grupelės 
pikietavo įvairias Chicagos 
įstaigas. Visur buvo didokas 
būrys policijos, neįvyko jokių 
riaušių, žymiai didesnis neg
rų būrys suvažiavo į Jeffer
son Parko sritį. Kažkodėl Al 
Raby ir kiti maršuoj ančių 
negrų vadovai panoro išban
dyti Jefferson apylinkės gy
ventojų kantrybę. Du kartu 
mažai kas tekreipė dėmesio į 
Jefferson sritin suvažiavusius 
negrus, bet antradienį juos pa
sitiko net 800 žmonių.

Baltieji klausė, ko atvažia
vusieji negrai nori? Jefferson 
Parko apylinkės pagerinti jie 
negalės, nes ji ir šiandien yra 
labai graži, švari ir tvar
kinga. Negavę atsakymų, ne
kantrieji paleido kelias ply
tas į atžygiavusius negrus ir 
bendralarbius. Policija suėmė 
visą eilę jaunuolių, kurie pa
tarinėjo atžygiavusiems neg
rams grįžti namo ir palikti 
apylinkės gyventojus ramybė
je.

Iki šio meto niekas negir
dėjo apie Chicagos nacius, bet 
prasidėjus Dr. Kingo eise
noms, Chicagoje pakėlė balsą 
naciai. Vienur kitur pasirodė 
jų plakatai, reikalaujantieji 
“galios baltiesiems”. Bet kai 
atsirado Eiica Himmler su na
ciškos propagandos lapeliais, 
tai vietos jaunuoliai tuos la
pelius sunaikino ir naciams 
įsake dingti iš šiaurės. Jef- 
fersono Parko gyventojai ne
nori Al Raby negrų savo apy
linkėje, bet jie atsimena prie 
ko Hitleris privedė Vokietiją 
ir kaip jis sukėlė pasaulio ka
rą.

Keliose vietose maršuoj au
tieji buvo apmėtyti akmeni
mis ir buteliais. Policininkai 
dideliais būriais stūmė tolyn 
jaunuolius, bandžiusius priar
tėti prie maršuotojų. Jeigu jie 
neskubėdavo klausyti polici
jos įsakymo, tai gaudavo laz
dų. Didokas jų būrys suimtas.

Vienas akmuo pataikė poli
cininkui, kai jis stengėsi su
laikyti vieną jaunuolį. Polici

ninką Robert Devens teko vež
ti į Resurrection ligoninę, ir su
teikti jam pirmąją pagalbą.

Labiausiai vietos gyvento
jas erzina tas faktas, kad šį 
kartą negrai atvažiavo į Jef
ferson Parką naktį, po 8:30 
PM. Jiems vadovavo kunigas 
Bevel. Jis nesitenkno protes
tais prie vieno realestatinin- 
ko, bet panoro vedžioti atves
tus negrus po svarbesnes Jef- 
fersono apylinkės vietas. Ke
liose vietose maršuotojai bu
vo sutikti akmenimis. Kun. Be
vel nori, kad vietos realestati- 
ninkai siųstų negrams parduo
damų namų sąrašus. Pas vie
ną moteriškę jie buvo užėję. 
Ji beveik buvo sutikusi duoti 
jiems kelis parduodamų na
mų adresus, bet kai pareika
lavo už adresus $25.00, tai at
vykusieji negrai nustebo. 
Jiems atrodė, kad pareikalau
ta suma buvo labai didelė.

Trečiadienį episkopalų ka
tedros salėje įvyks negrų ir 
nenegrų pasitarimas, kaip ap
raminti kylančias aistras. Vi
si prisimena superintendento 
Wijsono įspėjimą. Jeigu eise
nos ir toliau bus tęsiamos, o 
gyventojai bereikalingai erzi
nami, tai gali privesti Chica- 
gą prie riaušių, kurias nacio
nalinei gvardijai gali būti sun
ku numalšinti. Jis bijo, kad 
ir nuosavybei gali būti pada
ryti nuostoliai, šiame pasita
rime dalyvaus visa eilė orga
nizacijų atstovų. Įvairių reli
gijų atstovai bandys apramin
ti Dr. King ir Al Baby vado
vaujamas negrų grupes.

Antradienį grupė negrų nuė
jo prie First Federal Savings 
bendrovės namo miesto vi
duryje. Sako, kad ši bendrovė 
neduodanti paskolų negrams.

Pavyzdingas vaikų 
užėmimas Naujienų 

išvykoje
Visi lietuvių vaikai kviečia

mi su tėveliais į nuotaiki n- 
giausiai laiko praleidimą šį 
sekmadienį, rugpiūčio 21 d. 
priešpiet į Bučo sodą, kur 
įvyks Naujienų rudeninė iš
vyka. iLetuviška muzika, spe
cialūs garsiakalbiai — vaikų 
dainos, deklamacijos ir žai
dimų eiga visame sode aiš
kiausiai girdima.

Jonas Narukynas, daug vai
kams skirtų žaidimų mokąs, 
praves su vaikais gražiausius 
— vaikų mėgstamiausius žai
dimus. Jam talkins pedago
gai ir sportininkai.

Alvudas rengia vaikams 
Laimės šulinį, užkandą su vai
sių arbata, lipdybą, statybą, 
paišymą ir mažiesiems du 
tvenkinėlius. Komiškas spor
tas ir dailusis skaitymas. Gė
lėmis, lietuviškais ženklais ir 
vaikiškais papuošalais išda
bintoje aplinkoje vaikai pra- 
tinsins grožį pamilti, lietuvy
bėje stiprėti ir visuomenišku-

MUZIKO GEORGE JONIKO

vadovaujamas orkestras gros NAUJIENŲ Piknike. Bus grojami patys mo- 
derniškiausi šokiai ir lietuviams įprastos polkos, valsai ir suktiniai. Pats 
George Jonikas akompanuos dainininkei Anitai Navickaitei sudainuoti 

kelias liaudies dainas.

Kodėl negrams rūpi Įsigauti i Gage Parką?
West Side. Christian Parisn 

dvasiškis Robert C. Mueller 
išsiuntinėjo raštą, kuriuo ban
doma pateisinti negrų rengia
mos demonstracijos Gage Par
ke. Tuo pačiu metu aiškina
ma, kodėl buvo pasirinkta to
ji apylinkė.

Raštas gana ilgas, susidedąs 
iš klausimų ir ųtsakymų. Pvz. 
klausiama, kodėl negrai pasi
rinko Gage Parką, o ne tokią 
apylinkę, kur gyvena labiau 
pasiturį žmonės ir kur nusis
tatymas prieš negrus yra drau
giškesnis?

Atsakoma, jog pasirinkimas 
tokios apylinkės būtų visai 
nepraktiškas, nes ten tegalėtų 
apsigyventi labai nedidelis 
negrų skaičius (vadinasi, ten 
tegalėtų butus nuomoti arba 
pirkti tik gana turtingi neg
rai, kurių skaičius nėra dide
lis). Visai kas kita esą su Ga
ge Parku, kur butai yra šva
rūs, namai patrauklūs ir, pa
gal savo kainą, nemažam 
skaičiui negrų prieinami.

Tačiau, girdi, kai pasiteirau
jama pas “realestatininkus”, 
lai pasirodo, jog negrams nė
ra nei laisvų butų, nei namų, 
kuriuos jie galėtų pirkti. Tuo 
tarpu esą žinoma, jog Gage 
Park apylinkėje yra 150 butų 
išnuomavimui. Tačiau jie nuo
mojami tik baltiesiems.

Kitas klausimas, kuris de
monstracijų rengėjams stato
mas, yra tas, jog nuosavybės 
pradeda labai smukti tose apy
linkėse, į kurias įsigauna neg
rai.

Į tai atsakoma, jog tai pa
gimdanti baimė. Jei baltieji 
galvatrūkčiais nepradėtų sa
vo nuosavybių pardavinėti, 
tai ir vertė nuosavybėms nes- 
muktų. Esą, atsitiktų kaip tik 
priešingai, ji pradėtų kilti.

Vienas būdingiausių klau
simų, kurį bandoma labai 
miglotai atsakyti, yra sekan
tis: kodėl negrai, užuot de
monstravę įvairuose baltųjų 
gyvenamuose rajonuose, ne
sistengia sutvarkyti savo gy
venamas vietoves, o jas aplei
džia ir paverčia lūšnynais?

Atsakymas yra toks miglo
tas, jog jį būtų galima apibū-

dinti anglišku posakiu: “To 
beat around the bush”. O tai 
reiškia, jog nieko tikslaus ne
pasakyti.

Girdi, pagerinimai ir negrų 
gyvenamose vietovėse būsią 
darųmi. Tuo reikalu daromi 
planai ir t. t. Tačiau kokie tie 
planai ir kas konkretaus pa
daryta, — iš atsakymo visiš
kai nėra aišku.

O negrų gyvenamųjų vieto
vių apleidimas kaip tik ir ke
lia baimę baltiesiems, kurie 
dažnais atvejais yra visas 
santaupas sudėję į namus ir 
todėl yra labai susirūpinę, kad 
iai nenueitų niekais, kad jų 
sunkiu prakaitu įgytos nuosa
vybės nenusmuktų vertėje, o 
jų gyvenamos vietovės nevirs
tų lūšnynais.

TAI ATRODO BANDYMAS

IŠPROVOKUOTI

Taip sako vienas Čikagos 
anglų laikraštis apie negrų 
rengiamas demonstracijas vie
nu ir tuo pačiu laiku bent ke
liose vietose.

Kai tokios demonstracijos 
yra rengiamos, ta policijai be
veik neįmanoma suteikti tin
kamos apsaugos, juo laibau, 
kad apie demonstracijų vietą 
pranešama labai pavėluotai 
(ir tai, atrodo, daroma tyčia.)

Su policijos vadovybe buvo 
susitarta, kad apie rengiamas 
demonstracijas toje ar kitoje 
apylinkėje būtų pranešta bent 
24 valandas iš anksto. Tačiau 
demonstracijų rengėjai to su
sitarimo nesilaiko, — prane
ša tik prieš kelias valandas 
apie įvykstančią demonstra
ciją.

Kodėl taip daroma?
Atrodo, sako laikraštis, tai 

daroma tyčia, kad būtų išpro
vokuotos riaušės. Matyti, ren
gėjams rūpi susirasti “kanki
nių”, kad jų pagalba būtų ga
lima dar labiau išvystyti ko
vą už civilines teises.

Bet tai labai pavojingas žai
dimas, kuris gali privesti prie 
tikrai kruvinų riaušių.

Asilėno serenada 
Marquette Parke
Garsus amerikietis barito

nas dainuoja Asilėno serena
dą, dalyvaujant gražuolei Je
anette MacDonald gražiausio
je operetėje THE FIREFLY 
(Jonvabalis). Per Alvudo kul
tūrinį vakarojimą šį šeštadie
nį, rugpiūčio 20 d. Marquette 
Parke ties šv. Kryžiaus ligoni
ne (lyjant talpinsimos para
pijos salėj).

Gražuolė amerikietė dainuo
ja ir šoka, vaidindama ispanų 
šnipę skirtą sužinoti, kada 
Napoleonas puls Ispaniją. Ji 
įsimyli prancūzų didiką, ku
ris įsiperša jai į vadovus, pats 
būdamas prancūzų šnipas, 
skirtas ją sekti. Tai Lietuvoje 
didelį pasisekimą turėjęs 131 
minutės ilgio filmas.

Tokių filmų dabar mes ne
galime pamatyti. Pradėkime 
praktiškai kovoti savo tarpe 
su bet kokio blogio antplū
džiu. Stipriau apsivilkę dėl vė
sumos vakare, tūkstančiais 
sueikime to filmo pažiūrėti. 
Jaunimas per grožį įpras į gė
rį. Padėkime jam savu pavyz
džiu — dalyvaukime visur, 
kur kultūringumas pirmauja. 
Filmas pradedamas temstant. 
Pradžioj vaikams skirti fil
mai.

Vakarojimas pradedamas 5 
v. v. Vaikų užėmimas. Visų 
kultūringas prie mikrofono 
pasirodymas. Higieniška už
kanda. Nerūkoma, nesisvai- 
ginama, nors ir atvirame ore 
esant,-reikia pavyzdžiu žmo
nes vest sveikaton ir grožin. 
Visiems įėjimas laisvas. Visų 
laukia Alvudas.

Alvudo vadovybė

Napoli nominuotas 
federalinio teisėjo postui 
Alexander J. Napoli, apy

gardos teismo vyriausias tei
sėjas, nominuotas federalinio 
teismo teisėju.

Vos tik prezidentas Johnso- 
nas paskelbė, jog jis nominuo
siąs į federalinį teismą du tei
sėjus iš Illinois valstijos, kaip 
teisėjas Napoli pasitraukė iš 
dabai tinio posto. Iš to vi
siems buvo aišku, jog jis yra 
vienas iš tų dviejų teisėju, ku
riuos Prezidentas nominavo į 
federalinį teismą.

Reikalauja $950.000 
atlyginimo

Inžinieriaus Jack R. Roma
no šeima (117 Pleasant Hill, 

Į Palatine) apygardos teisme 
užvedė bylą, reikalaudama iš 
Air India Boeing lėktuvų ben
drovės net $950,000 atlygini
mo. Tos bendrovės lėktuvas 
sausio 24 d. nukrito Šveicari
joje. Katastrofoje žuvo 117 
žmonių. Jų tarpe buvo ir inž. 
Homan, už kurio gyvastį ir 
reikalaujama minėta suma 
pinigų.

Šiomis dienomis parvažia
vęs iš keliones po Balkanų 
valstybes, pasakys kalba Nau
jienų piknike. Jis trumpai pa
pasakos savo įspūdžius apie 
žmonių gyvenimą Čekoslova
kijoje, Bulgarijojef Rumunijo
je ir Jugoslavijoje.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4’/2% dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po Vi % už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Roving MOVING
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
Įs^rgz raw 5-ww

mo mokytis: jie stengsis pa
jėgti pralaimėti drausmingai 
ir laimėti tvarkingai.

Geriausiam deklamuotojui, 
skaitytojui bei daininkui ar 
jų grupėms specialios Alvudo 
dovanos, — jos bus iš anksto 
viešai išstatytos Alvudo pavil
jone. Kaukėmis pasipuošusių 
vaikų paradas ir kitokios vai
kams prašmatnybės per visą 
dieną, vis su kitais vaikais už
siimant, per daug jų nenuvar
ginant. Pasinaudokime proga 
— Alvudas nuolatiniai vaikus 
lietuvių išvykose pedagogiš
kai užima, pats pirmas tokį 
sunkų darbą pradėjęs. Jis pa
deda kiekvienam, kas į jį krei
piasi. Tat iki kultūringo pasi
matymo 1

A. V.SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS °

Pabrango paskolos
Nuo šių metų kovo mėnesio 

didžiosios taupymo ir skolini
mo bendrovės (žinoma, ir vi
sos kitas) jau trečią kartą pa
kėlė nuošimčius duodamoms 
paskoloms. Namų pirkėjai, 
norėdami iš tų bendrovių gau
ti paskolas, turės jau mokėti, 
mažiausiai, 6%. Bankai trum
palaikėms paskoloms nuošim
čius irgi pusėtinai pakėlė.

Padovanojo ežį
Manierre vasarinės mokyk

los mokiniai (apie 600 jų) nu
pirko europinį ežį ir įteikė 
Lincoln parko zoologinio so
do kuratoriui, dr. Lester E. 
Fisher.

Po įteikimo tos dovanos vai
kučiams (jie yra nuo 5 iki 1 I 
metų amžiaus) buvo sureng
tas piknikas parke.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Surado miške kūdikj
Schiller miške (Irving Park 

road ir Cumberland) buvo su
rastas kūdikis, — vos prieš ke
lias valandas gimusi mergai
tė. Ji buvo suvyniota į popie
rių.

Mergaitė tuoj buvo nuga
benta į St. Vincent našlaičių 
prieglaudą.

PIETVAKARIŲ CHICAGOJE susidarė lietuvių, italą, čekų, vokiečių ir lenkų namų savininkų 
komitetas, kuris kreipiasi į visus šios apylinkės gyventojus, prašydamas tapti šios draugijos na
riais. Užpildykite šį lapelį ir pasiųskite pagal nurodytą adresą:

CHICAGO SOUTHWEST PROPERTY AND HOMEOWNERS 
PROTECTIVE ASSOCIATION, Inc.

2544 WEST 59th STREET • CHICAGO, ILLINOIS 60629

Telephone: PR 8-9300

MEMBERSHIP APPLICATION CARD
ANNUAL DUES — $5.00

Name: Address:

Occupation: Telephone:

Will you allow us to print your name on the stationery?
□ yes □ no

The purpose of the CHICAGO SOUTHWEST PROPERTY AND HOMEOWNERS PROTECTIVE ASSOCIA
TION, Inc., to wich I agree and subscribe is as follows:

To uphold and preserve the Constitution of the United States and the State of Illinois; To promote the 
general welfare of the members; To promote and develop harmony and understanding, leading to a closer unifica
tion of the property and homeowners; To preserve the constitutional, personal, political and property rights of the 
members; To be vigilant and active for equal taxation of real and personal property; To inform and advise the 
members on all state legislation and City of Chicago ordinances pertaining to their property and civil rights; To 
preserve and improve the social standard of the communities in which our members reside; and to request and 
demand the proper authorities to install and provide adequate sewerage system.

Recommended by ................................... ................................. Address

Date: ............................ -.......................-..................... Signature:

isVĖlF rtf' W
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

1
8
INSURED

y root stnifcs y

UNIVERSAL
į SAVINGS
v AND LOAN ASSOCIATION
\ 1300 S. HAiSTED STREET ‘ ’
V... CHICAGO 8, 111.
I Phone HAymarkeM-3070

All accounts insured tu $10,000 
byėan \gency oi >10 Uniteci
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1129 Smiih Halsted Street, Chicago, III. 60608. H Ay market 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
m Chicago $16.00 per year, $8.50 per
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams _________________ $16.00
pusei metų------------------------ $8.50
trims mėnesiams----------- $4.50
vienam mėnesiui$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$14.00 
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui ...    $1.50

Užsieniuose
metams--------------------------$18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui$2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
m. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

“Jei prašys”, padėsime
Sovietų Sąjungos premjeras Aleksei Kosygin, at

sakydamas i britų lorclo-filosofo Bertand Russell laiš
ką, pareiškė: Jei Šiaurės Vietnamas prašys, kad sovie
tų oro jėga būtų Viet.. Namo kare panaudota, tai mes 
jam padėsime.

Russell, 94 metų amžiaus, savo laiku pagarsėjęs, 
matematikas ir filosofas, buvo pacifistas, griežtas karo 
priešas. Savo pacifistinį nusistatymą jisai pakeitė tik
tai tada, kai Hitleris virto Vokietijos valdovu. Russel- 
lis, drauge su didžiuoju relatyvumo teorijos autorium 
Einšteinu, pripažino, kad demokratinės valdžios turi 
ne tik moralinę teisę, bet ir pareigą ginti savo ir kitų 
laisvę ginklu.

Bet po to, kai hitlerizmas žlugo, britų lordas vėl 
atkrito į dogmatišką pacifizmą.

Kadangi po Antrojo didžiojo karo Jungtinės Ame
rikos Valstybės pasiliko galingiausia pasaulyje valsty
bė, tai Russellis pradėjo šią šalį smerkti, kaip aršiausią 
militarizmo ugdytoją. Jisai skelbė, kad karas tai bai
siausias dalykas, baisesnis už vergiją ir už komunisti
ni despotizmą. “Better red than dead! (Geriau virsti 
komunistu, negu mirti!), — šaukė jisai.

Dabar lordas Russell puola JAV dėl karo Vietna
me. Jisai vadina JAV “agresorium” — ir ragina kitas 
šalis padėti Šiaurės Vietnamui atsiginti nuo to baisaus 
agresoriaus. Šituo reikalu Russellis kreipėsi ir į Sovie
tų Sąjungą, ragindamas ją pasiųsti savo Oro Jėgą Šiau
rės Vietnamo pagelbon.

Britų pacifistas užmiršo, kad jisai skelbė, jog ka
ras ir dalyvavimas karo veiksmuose tai didžiausi nusi
kaltimai prieš žmoniją!

Sovietų premjeras Kosyginas, žinoma, džiaugiasi, 
kad toks britų garsenybė, kaip lordas Russell, susidėjo 
su tais, kurie dergia Ameriką. Tačiau stoti į atvirą ko
vą prieš Amerikos karinę galybę Kosyginas neturi ape
tito. Jisai žada Šiaurės Vietnamui padėti tiktai tuo at
veju, jei pastarasis prašys.

Anąmet S.S.R.S. diktatorius Nikita Chruščiovas 
buvo susikirtęs su JAV-ėmis dėl Kubos. Bet Nikita ka
pituliavo, kai vėlinis prez. J. F. Kennedy pastatė jam 
reikalavimą atsiimti iš Kubos puolamuosius branduo
linius sviedinius. Gi šiandien JAV yra dar galingesnės, 
o Maskva turi pavojingą priešą Tolimuose Rytuose.

Taip. Kosyginas padės, “jei bus prašomas”. Bet var
giai Ho Chi Minh jį prašys.SKAITYKITE NAUJIENAS
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•APŽVALGA^
Sovietų-Kinų draugystė “mirė” 

“BUOŽES” VEŽĖ 
Į SIBIRĄ

Maskvoje 1955 m. vasario' 
14 d. buvo pasirašyta drau
gystės, sąjungos ir abipusės 
pagelbos s u tartis tarp Sovietų 
Sąjungos ir komunistinės Ki
nijos. Bet šiandien tos abidvi 
šalys elgiasi taip, kaip kad tos 
sutarties visai nebūtų.

Amerikos žurnalistas Har
rison E. Salisbury, atlikęs il
gą kelionę Azijoje, daugiau
sia Rusijos ir Kinijos pasienių 
srityse, rašo, kad ta rusų-kinų 
draugystės sutartis yra “mi
rus”. Ją užmušė paskutinių 
penkerių metų ideologinės 
raugtinės tarp Maskvos ir Pe
kino.

Salisbury, “New York Ti
mes” redakcijos narys (ilgus 
metus gyvenęs S.S.R.S. sosti
nėje ir pataikavęs Kremliaus 
ponams), pastebėjo, kad so
vietų valdininkai Sibire, ko
munistų partijos pareigūnai 
ir armijos karininkai neap- 
kenčia kinų ir labai stropiai 
žiūri, kad i Sovietų Sąjungą 
nebūtų šmugeliuojama per 
sieną iš Kinijos propagandinė 
literatūra ir nevyktų slapti 
Pekino agentai.

Siena tarp komunistinės 
Rusijos ir komunistinės Kini
jos yra labai ilga: 6, 400 my
lių! Be to, sovietų sąjunginin
kės Mongolijos siena su Kini
ja yra 2,670 mylių ilgio.

Tačiau ne vien dėl komuniz
mo idėjų ginčijasi raudonieji 
rusai su raudonaisiais kinais. 
Kinai nori atimti iš Rusijos di
delius plotus žemių. Jie sako, 
kad jiems priklauso Sibiro da
lis šiaurėje nuo Amūro upės 
ir i rytuose nuo Irkutsko ir 
Baikalo ežero iki Vladivosto
ko.

Toms teritorijoms apsaugo
ti nuo galimo kinų puolimo 
Maskva laiko Sibire dideles 
ginkluotas jėgas. Yra ištisa ei
lė karinių aerodromų, kuriuo
se stovi daug naujoviškų 
sprausminių lėktuvų ir milži
niškų orlaivių kareiviams ir 
ginklams gabenti.

Laikydama tokią stambią 
dalį savo ginkluotų jėgų Azi
joje, Sovietų Rusija negali 
būt perdaug agresinga Euro
poje. Todėl daugelis diploma
tų mano, kad Kremlius steng
sis neįsivelti į tiesioginį konf
liktą su Jungtinėmis Ameri
kos Valstybėmis, nors jisai ir 
šneka kartais labai karingai.

Konfliktas tarp Sovietų Są
jungos ir komunistinės Kini
jos pasidarė toks gilus, jog ne
atrodo, kad jisai galės būt iš
lygintas, kol tas imperijas val
dys totalitarinės diktatūros.

Vienas lietuvis komunistas, 
su turistų grupe aplankęs Lie
tuvą, rašo “Laisvėje” apie sa
vo pasikalbėjimą su vienu 
buvusiu pasiturinčiu ūkininku 
(“buožė”), kuris buvo išvem
tas į Sibirą ir, 10 metų tenai 
išbuvęs sugrįžo į gimtąjį kraš-. 
tą.

Amerikietis turistas (J. R. 
Niaura) išgirdo gatvėje, neto
li Neringos viešbučio, garsiai 
šnekant žmogų, kuris pasisa
kė esąs 74 metų amžiaus, nors 
atrodė tik 65 metų. Amerikie
tis paklausė jį, kodėl jisai, su
laukęs tokio amžiaus, neina į 
senelių namus gyventi? Tas 
jam atsakė:

‘Tai ką, tamsta nori, kad 
aš gyvas į grabą užsidary
čiau? Aš noriu gyventi, no
riu kurti naują gyvenimą, 
(komunistų katekizmo žo
džiai. — “N”.), kuriuo ga
lėtų pasidžiaugti ne tik ma
no anūkai ir proanūkai, bet 
visa žmonija.”
Jisai bandąs išvystyti tokias 

obelis, kurių vaisius būtų ga
lima laikyti (ir valgyti) ne tik 
vasaros metu, bet ir žiemą. 
(Tokių obuolių Lietuvoje bu
vo jau prieš 60 metų.)

Toliau tas “senas jaunuo
lis” pasakojo:

“Tai kas, kad mane buvo 
išvežę į Sibirą, kur išbuvau 
beveik 10 metų? Buvau 
buožė, turėjau 7 kambarių 
stubą, kurią atėmė ir atida
vė kitiems, o mane išvežė į 
Sibirą”.
Vadinasi, jį išvežė į Sibirą 

ne dėlto, kad jisai buvo kuo 
nors nusikaltęs, o tik dėlto, 
kad jisai buvo pasiturintis 
ūkininkas, “buožė”, dargi ne 
dvarponis, ne bajoras. Jo stu
bą atėmė “ir atidavė kitiems”. 
Tai komunistiškas teisingu
mas!

Niaura sako užsirašęs to 
žmogaus vardą ir iš kur jisai 
kilęs, bet užrašus kelionėje 
pametęs ir dabar nebegalįs 
viską atsiminti.

Bet “Laisvės” apšviestas 
amerikietis turistas priduria:

“Besikalbant su šiuo tau
tiečiu, taip pat ir su kitais, 
kurie yra Sibire išbuvę po 
apie 10 metų, negali (nega
liu? — “N.”) suprasti, kodėl 
jie lyg bando pasididžiuoti, 
kad jie buvo išvežti į Sibi
rą. Kalbėjausi su vienu, ku
ris buvo išvežtas į Sibirą 
1946 metais su visa šeima. Kodėl rusų valdžia tokią įmo-

Jis man pasakojo, kad iš vi
sų dešimties metų tik 46-ie- 
ji buvę sunkiausi, nes visur 
buvę stoka maisto.” 
Pasirodo, kad buvo masiniai

žmonių išvežimai į Sibirą —ir 
tai jau po karo. Taigi melavo 
Bimba, Mizara, Andrulis ir ki
ti, kurie bandė tuos faktus pa
neigti arba sakė, kad Lietu
vos žmones okupantų val
džia gabeno į Sibirą su tikslu 
apsaugoti juos nuo patekimo 
į fašistų nagus.

Vežė ištisas šeimas — Vyrus 
ir moteris, suaugusius ik- vai
kus. Kiek jų žuvo tose baisiose 
kelionėse!

Iš “L”, bendradarbio raši-

ELEKTROS SKAITIKLIU FABRIKAS
Elektros skaitiklių fabrikas 

Vilniuje yra vienas iš ankstyvų
jų Sovietų Sąjungos kolonistinės 
pramonės “gegužiukų” Vilniuje. 
Czerw. Sztandar rugp. 2 d. pa
teikė kiek duomenų, kaip tokia 
kolonistinė įmonė Lietuvoj vei
kia.

1964 metais tas fabrikas paga
mino 3.4 milijonus skaitiklių. 
Pernai — 3.6 mil., o šiemet nu
mato pagaminti 4 milijonus. Lie
tuvoj, aišku, tiek elektros skai
tiklių nereikia: visa Sov. S-ga 
pastaruoju metu per metus pa
reikalauja 4-5 mil. skaitiklių, tai- 
•gi vien vilniškis jų fabrikas ap
rūpina beveik visą imperiją. Ap
rūpintų su dideliu kaupu, jeigu 
gamintų geresnius skaitiklius.

Dabartinių skaitiklių amžius 
tik 4-5 metai, kai kituose kraš
tuose gaminamųjų skaitiklių nor
malus amžius— 25 metai. Jeigu 
vilniškis skaitiklių fabrikas pa
siektų kitų kraštų standartą, tai 
visoj Sov. S-goj, sako, jų užtektų 
apie 2 milijonų kasmet. Gamin
damas po 4 milijonus, fabrikas 
pusę savo gamybos galėtų pa
siūlyti eksportuoti. Tačiau apie 
tai tuo tarpu negali būti kalbos, 
kadangi, sako, vilniškiai skaiti
kliai blogesni ne tik už Amerikos, 
Anglijos,. Prancūzijos, Vakarų 
Vokietijos, bet net ir už Vengri
jos ir Bulgarijos fabrikų gami
namuosius. Juos vadina “juo
dais velniukais”, kadangi iškre
čia nemalonių išdaigų: dažnas 
neteisingai skaičiuoja...

Užpernai pačios įmonės in
spektoriai 20.9% visų pagamin
tų skaitiklių grąžino perdirbti. 
Pernai — 27.7%, šįmet per pir
mąjį metų ketvirtį — jau 2’8.6%. 
Paskui skaitiklius dar tikrina 
valstybės inspektoriai. Ir tie dar 
atmeta: užpernai atmetė 7.9%, 
pernai — 9.5%, šįmet per tris 
mėnesius — 9%. Ir vistiek, pas
kui dar ir vartotojai skaitiklius 
grąžina (jau nemalonumų pri
dariusius). Užpernai vartotojai 
grąžino 1136 skaitiklius, pernai 
— 2313, šįmet per 3 mėnesius — 
482.

nio patirame taip pat, kad 
1946 metais Sov. Sąjungoje 
“visur buvo stoka maisto“ 
Reiškia žmonės badavo!

Tačiau iš tikrųjų, kodėl 
žmonės, kurie buvo išgabenti 
į Sibirą ir išbuvo tenai apie 
10 metų, kentėdami vargą ir 
badą, pasakojo amerikiečiui 
apie tai lyg su pasididžiavimu? 
Kodėl?

Greičiausia, jie taip kalbėjo, 
nes jiems buvo taip įsakyta. 
Jie žinojo, kad jų klausosi 
slaptosios policijos agentai, — 
irjie nenorėjo vėl patekti į 
bėdą!

Tačiau “Laisvės” bendra
darbis dižaugiasi pamalęs tą 
vergiją savo akimis.

nę “padovanojo” Lietuvai? Tai 
yra, kodėl pasirinko jai vietą Vil
niuje, o ne kuriame nors Rusijos 
mieste ? Juk žaliavų skaitikliams 
gaminti Lietuvoj nebuvo ir nė
ra, jas reikia iš kitur atsivežti. 
Nebuvo ir specialistų. Bet yra 
darbo rankų — “darbo žmonių 
valstybėj” pats pigiausias (pi
giausiai atlyginamas) pramonės 
reikmuo.

Specialistų, nors ir negana 
aukšto tobulumo, atveža: yra 
proga (su visomis šeimomis) 
daugiau “didžiųjų brolių” apgy
vendinti Lietuvoj. O už darbą 
moka tik septindalį gaminio ver
tės (savikainos). Laikraštyje 
apie tai štai kas papasakota:

Pernai kiekvienas šio fabriko 
darbininkas pagamino skaitiklių 
vidutiniškai už 7,206 rublius. 
Vieno skaitiklio savikaina buvo 
2.69 rb. (šiemet išeisią 2.80 rb.). 
Iš to matyt, kad darbininkas per 
metus vidutiniškai pagamino 2,- 
678 skaitiklius, arba apie 9 skai
tiklius per dieną. Atlyginimo 
kalbamajame straipsnyje nemi
ni, bet tokioje įmonėje jis vidu
tiniškai ne didesnis kaip 90 rb. 
per mėnesį, tai yra, 3.60 rb. už 
dieną, arba... 40 kapeikų už skai
tiklio pagaminimą, šiemet atly
ginimai nepakelti, tai, jei savi
kaina pakils iki 2.80 rb. už skai
tiklį (pakils kitų išlaidų sąskai
ta), tai ir biis taip, kad darbinin
ko į gaminį įdėto darbo atlygi
nimas teras sepjfndalis gaminio 
vertės.

Jeigu tokia įmonė, prisiverstų 
ir pajėgtų pakelti gaminių koky
bę, jos gaminiai vistiek negalė
tų įsiveržti į tarptautinę rinką 
vien dėl kokybės. Bet jie galėtų 
būti pasiūlyti už pigesnę kainą, 
kadangi Vakarų kraštų darbinin
kai nesutiktų dirbti už tokį žemą 
padiktuotą atlyginimą. Tik 
“darbininkų valstybėj” revoliu
cijos ar okupacijos primesta sis
tema gali darbininkams ■— namie 
ir kolonijose — diktuoti atlygini
mą, neleisdama nei derėtis, nei 
streikuoti.

Nuo vergiško priverstinio dar
bo šioj sistemoj yra tas skirtu-

mas, kad darbininkas gali būti 
iš darbo atleistas, arba ir pats 
išeiti. Vilniaus Elektros skaitik
lių fabriko darbininkai “teka”, 
kaip srauni upė. Pernai per me
tus pasikeitė 20% darbininkų, o 
šįmet vos per 5 mėnesius jau pa
bėgo į kitas įmones 600, — o 
tai jau apie 44%, nes iš minė
tųjų gamybos duomenų matyti, 
kad įmonėje dirba apie 1350 dar
bininkų. žinoma, tai mažai vil
tingi darbininku, bandymai rasti 
geresnių darbo sąlygų, kadan
gi, kur beeitų, darbininkai vi
sur susiduria su tuo pačiu vy
riausiu darbdaviu, šimtanuošimt- 
niu monopolininku. (E)

Vizgirdos paroda
Liepos 31 d. Vilniaus laikraš

čiai pranešė, kad Dailės muzieju
je atidaryta vyresniosios kar
tos lietuvių tapytojo Viktoro 
Vizgirdos paroda. Pranešimuo
se nurodyta, kad dailininkas 
“šiuo metu gyvena Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse”. Trijose 
muziejaus salėse esą rodoma dau
giau kaip 90 portretų, peizažų ir 
natiurmortų, sąugojamų Vil
niaus Dailės ir Kauno M. K. Čiur
lionio vardo muziejų fonduose. 
Parodoje taip pat esą V. Vizgir
dos darbų, gautų iš privačių ko
lekcijų.

Vilniečiams tas pranešimas bu
vo staigmena, nes tai pirmas at
sitikimas per 20 su viršum me
tų, kad rengiama nuo okupaci
jos į užsienius pasitraukusio ir 
dabar Amerikoj gyvenančio dai
lininko darbų paroda. Pirmas 
dažnam parupęs išsiaiškinti klau
simas buvo, ar tie iš privačių ko
lekcijų gautieji darbai irgi tik 
Lietuvoj išlikę prieškariniai dai
lininko darbai, ar gal yra ir nau
jų. Antras klausimas — ar re
cenzentai apie V. Vizgirdą kal
bės tik kaip apie “velionį” daili
ninką, kūrusį tik prieš ketvirtį | 
šimtmečio, ar užsimins, kad jis 
tebėra ir dar turėtų kuo parodą 
papildyti? Ir pagaliau, ar paro
da rengiama susižinojus su dai
lininku, ar “nuožiūriškai” ? Tie 
nė meninio pobūdžio klausimai, 
be abejo, didins vilniečių dėmesį 
parodai. (E)

Susan Spotless says:

(EEP AMERICA BEAUTIFUL

Andrius Norimas

Laima
1.

Mėgstu klajoti automobiliu. Smagu re
gėsi vis kitokias vietoves, nežinomus aki
račius, gamtos keistenybes, nepaprasto 
grožio vaizdus. Su noru pažinti galimai 
daugiau, veržiuosi vis pirmyn ir tolyn. 
Kartais keliauju visą dieną — nuo saulės 
nusiprausimo ryto vėsa ligi jos užsidengi- 
mo sutemų šydu. O dažnai ir dar vėliau, 
su uždegtais automobilio žiburiais ieško
damas pastogės nakčiai. Tik tamsoje ne
mėgstu klaidžioti. Tada nebematau gra
žių vaizdų. Stengiuosi surasti nakvynę 
apyblandoj. Sustojęs kur pakelės namuo
se kaptausi po žemėlapius, ieškodamas 
tolimesnių kelių, parinkdamas pravažia
vimui įdomesnes vietoves. O mane viso
se kelionėse lydinti žmonelė tuo melu ruo
šia ką nors valgyli. Vis ragina pabaigti 
žemėlapių knisinėjimą ir eiti poilsio. Vis 
zirzia ir pyksta, jog eikvoju sveikatą, ar
ba, jog kava aušta. Kol aš jai pasiduodu 
ir leidžiuosi maitinamas, o vėliau apklo
jamas šviežioj lovoj.

Apimlioji Amerika yra nuostabus ir 
įdomus kraštas. Joje nepaprūstai apstu 
gražių ir ypatingų vielų. Daug esu apke
liavęs per savo gyvenimą šioj šaly. Ma

čiau garsaus Niagaros krioklio pasagą, 
Vermonto ir New Hampshire garbiniuo
tus kalnus, Maine pajūrio uolas ir vėjų 
nugairintus žvejų veidus, Naujosios An
glijos istorines vietoves, Atlanto pakraš
čio vasarvietes, amerikfečių sostinę Va
šingtoną, milžiną Naujorką, Floridos 
džiungles ir Miami Beach naujoviškų 
statinių paplūdimį, abiejų irginijų kal
nuotus miškus, Georgijos ir Alabamos 
pušynus, pelkėmis dvokiančią Louisianą 
su prancūziškuoju New Orleanu, turtin
gąjį Texasa, grūdų aruodą Kansas, Mark 
Twain’o gimtinę Hannibal, Missouri, di
džiausią Amerikos upę Mississippi, ketu
rių prezidentų milžiniškas granito galvas 
pietinėj Dakotoj, Nebraskos ir lowos der
lingas lygumas, gengsterišką, tvankią ir 
vėjuotą Čikagą, Didžiuosius Ežerus, pu
siau vokiškąjį Ohio, arklių kraštą Ken
tucky, Rūkstančius kalnus, mormonų 
šventovę Salt Lake City, Montanos buvu
sį vandenyno dugną, Wyoming prerijų 
galvijus, Idaho bulvienojus, stačių eglin- 
gų šlaitų Colorado, besiveržiančias pavir
šiun pragaro gelmes Yellowstono parke, 
tylųjį Grand Canyon dauburio dugną, 
Yosemite parko kriokiu šydus, gilųjį Ta
hoe ežerą, Vakarų gražuolį San Francis
co su garsiuoju kiniečių kvartalu, akme
nų koralus Bryce Canyon parke, Holly- 
woodo studijas, išsimėčiusį daugiaspalvį 
Los Angeles platųjį didmiestį, Mojave dy

kumą, Sierra Nevada kalnus, sekvojų 
milžiniškų medžių miškus, kraterių eže
rus vingiuojančias ir išdžiūvusias upes, 
derlingus Slėnius ,mirtinas dykynes, žy
dinčių apelsinų sodus, sūriuosius ežerus, 
grasius ledynus, banguojančias beribių 
javų jūras, išmirštančių bizonų bandas, 
iv ko tik žmogaus godi akis trokšta. Ta
čiau dar niekad nesu buvęs Carlsbado ur
vuose.

Daug esu skaitęs apie juos. Daug kar
tų teko tik keliasdešimt mylių atstu pra
važiuoti, bet specialiai pasukti ir nusi
leisti žemyn į tą požemio karaliją dar ne
teko. Vis atidėdavau, vis nutolindavau at
silankymą. Svarbiausia — mano gyveni
mo ir visų kelionių palydovė žmonelė nė 
už jokius bilijonus nesusigundo ten leis
tis. Ji sako nenorinti rizikuoti leistis į “ka
pą”. .. Mat, kartą mačiusi filme kaip ten 
žemė slinkusi ir užvožusi kelis žmones, 
tai nuo ano laiko nieko nebenorinti gir
dėti, net ir užsiminus^ apie Carlsbado ur
vus. Nieko negelbsti mano įrodinėjimai, 
kad tai tik filme yra buvę, o tikrenybėj 
ten visiškai žemė nei slenka nei dreba. 
Nors ir perkryžiavome skersai ir išilgai 
plotus apie Urvus, bet ji niekad neleido 
man daryti vingį, tikslu nuvykti pažiūrė
ti stebuklingųjų požemių.

O kaip jau žinoma, uždraustasis vai
sius visada yra nepaprastai saldus. Juo 
smarkiau draudžiama, juo labiau nori

ma pamatyti ar pasiekti. Ir juo tvirčiau 
Onytė spyrėsi, juo aršiau man knietėjo 
užsukti į požemius. Todėl, keliaudamas 
pas savo draugą į EI Paso miestą, Meksi
kos pasienyje, pasirinkau kelią, einantį 
pro pat Carlsbado miestą. O nuo jo jau 
visai nebetoli ir Carlsbado urvai.

Pasinaudodamas tuo, jog Onytė užs
nūdo, aš iš plento pasuku į vieškelį, ve
dantį tiesiai ir specialiai į Carlsbado ur
vus. žmonelė prabunda jau tarp pusnuo
gių Gurdalupe kalnagūbrio kalvų, juo
siančių besivingiuojanljį naujai padary
tą juodo meksfalto grindinį.

— Kur mes esame?
Aš nusijuokiu. Tačiau širdyje bijau: 

gal ji supyks, sužinojusi, jog panaudojau 
klastą.

—Tuoj pamatysi...
Netrukus sustojame automobiliams pa

sistatyti aikštėj. Iš už pasisukimo išnyra 
didelė, stambiomis baltomis raidėmis rau
donmedyje iškaba: “CARLSBAD CA
VERNS.”

— Aha... — visiškai išsiblaivo Onytė, 
— Visgi įvykdei savo seną svajonę... Ge
rai jau, galėsi pamatyti savo sapnų kara
lystę. ..

Net nudžiungu, manydamas, kad žmo
nelė jau bus išmetusi iš galvos savo ka
prizus ir prietarus ir leisis su manim į 
požemių koridorius ir sales.

— Galėsi vienas apžiūrėti. Aš pasilik

siu mašinoj, — aikštingai ir pernelyg ra
miai sako Onytė, lyg atsakydama mano 
mintims.

— Ar tu tikrai nenori pamatyti tų gam
tos stebuklų, Onyte? Juk aš tau jau šimtus 
kartų pasakojau...

— O aš tau jau šimtus kartų sakiau, 
kad nenoriu per anksti lįsti į kapą... Ką 
gali žinot, kada grius visų tų urvų sie
nos. .. Juk milijonai tonų uolų virš gal
vos !!

— Onyte, mieloji... Būk gera — pada
ryk man malonumą! Juk jeigu žūsim, tai 
abu sykiu. Tu taip man visada sakai...

O ko aš turiu eiti ten ir kvailai žū
ti? žinoma, aš nemanau, kad būtinai žū
siu... Bet aš taip bijau, kad jokiu būdu 
negaliu pergalėti savo baimės. Aš nedrįs
tu. ..

— Tai juk reta proga! Taip toli va
žiavom — ir nepamatysim Carlsbado Ur
vų! Tokių grožybių mes dar nesame ma
tę! Tu nė kiek negali'įsivaizduoti...

— Antanėli, neversk manęs, prašau! 
Aš tave labai myliu, bet juk ir tu mane 
myli, ar ne?

Onytė tarytum rainą katytė prisišlie
ja prie manęs. Ir aš jaučiu jos ginklo sti
prybę. ..

— žinoma, kad myliu!..
— Na, tai leisk man čia pasilikti, o tu 

leiskis vienas. Aš negaliu pakęsti pože
mių. .. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NCfltiS 

IR GKRKLRS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2856 W. 63 rd STREET
>fiso tolof.: PRospect 8-3229
Itozid. tolef.: WAIbrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
J ryto Ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGIN* CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6444 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. 8IEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Ros.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rex Id.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

NAUJIENŲ PIKNIKO
DARBININKAI

Sekmadieni, rugpiūčio 21 
dieną, Rudeniniame Naujienų 
piknike dirbs šie talkininkai:

1. Povilas Milaševičius:
2. Sofija Milasevičienė
3. Al Mickevičius
4. Adelė Burbienė
5. Louis Striupas
G. Al Dargužis
7. Barbora Bajorinas
8. Vincas Maukus
9. Regina Siniokaitis
10. Josephine Mileriūtė
11. Michalina Baronienė
12. Jonas Kaunas
13. K. P. Deveikis
14. Julius Klimas
15. Bernice žemgulienė
16. Marijona Pažarskienė
Visus talkininkus prašome 

laiku būti skirtose vietose.
Komitetas Piknikui Ruošti

FIGHT HEART DISEASE

0 tie piknikai,

Tol. ofiso: HE 4-1414, rot RE 7-6367

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71sf STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

~DR. A. JENKINS F“
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rozid.: tolof.: G Arden 3-7278

GIVE HEART FUND

DR V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

7454 WEST 71 of STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rozid. tolof.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Tei neatsiliepia, tai telef. GT 8-6195

POVILAS IR SOFIJA MlLASEVIčIAI

dirbs Naujienų piknike rugpiūčio 21 dieną Bučo sode. Povilas 
tvarkys visus baro reikalus, o Sofija dirbs prie registerio.

piknikai
Amerikos Lietuvių Piliešių 

Pašalpos Klubo piknikas pra
eitą sekmadienį, rugpiūčio 14 
d. Juozo Liepos sode gerai pa
vyko, nors nuo ankstyvo ryto 
tamsuš debesėliai padangėse 
slankiojo. Be to, dar ir tas 
mūsų oro pranašas pasakojo 
apie artėjantį lietų su perkū
nija. Tačiau iš tų pranašavi
mų nieko neišėjo,— visa mie
la dienelė buvo labai graži 
ir n-per-šilta. Vėliau po pietų 
privažiavo gana daug klubo 
gerui rėmėjų — piknikautojų, 
kurie malonioje nuotaikoje 
šauniai linksminosi, šoko.

Klubo valdyba ir pikniko 
komisija su visais patarnauto
jais gražiai darbavosi. Beje,

giami tvarkyti pratimai paren
giamajam skyriui ir bus iš
leisti iki Kalėdų. Dėl smulkes
nių informacijų apie visus 
pratimus kreiptis į Kr. Done
laičio mokyklos vedėją J. šir- 
ką, 6001 S. Washtenaw, Chi
cago, 111. 60629.

G B L I N I N K A S (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVE1K1S*^I.
KVIETEI N INKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bank lėtoms 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstod $t. YArds 7-7308

Susirinkimų ir prjrengimų

LRANRŠĮM ai
♦

— Žagariečip Klubo piknikas Įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 21 d. Liepos 
sode. Pradžia 12 vai. Bus šiltų val
gių ir šalto gėrimėlio, o šokėjams ge
riausia muzika. Kviečiami atsilanky
ti nariai ir svečiai ir kartu su ža- 
gariečiais pasilinksminti tyrame ore. 
Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

GUŽAUSKV 
8EVERLY HILLS GELINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-083;) Ir PR 8-0834
l ______PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GRovohilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rozid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tol. ofiso: PR 8-7773; rex: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS „LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

T»l. Ofiso: 847-5800; roz. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 metę patyrimas
Tol.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Onsas ir Akinip Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

— Senatoriui Paul H. Doug
las rengiamas pagerbimo ban
ketas šį sekmadienį, rūgp. 21 
d., Orrington viešbutyje, 
Evahstone. Kalbės buvęs pre
zidentų Kennedy ir Johnsono 
padėjėjas Arthur Schlesinger, 
pagarsėjusios “A Thousand 
Days” knygos autorius. Banke
tas prasidės 5:30 vai. po pie
tų.

— Policijos viršininkas O. 
W. WHsonas prašo visus pilie
čius užsilaikyti ramiai tose 
vietose, kur yra rengiamos de
monstracijos, klausyti polici
ninkų, kai jie kreipiasi į mi
nią, kad iš siskirstytų. Esą, po
licininkai nepalaiko nei vie
nos, nei kitos pusės, -----  jų
pareiga yra žiūrėti, kad būtų 
tvarka.

— Chicago Tribune savo ve 
damąjame dr. Kingo ir jo pa
dėjėjų rengiamas civilinių tei
sių demonstracijas pavadino 
sabotažu, — sabotažu tuo atž
vilgiu, kad policija nebepa
jėgia tinkamai kovoti su kri
minalistais. Kai šimtai polici
ninkų atitraukiama saugoti 
demonstrantus, tai kriminalis
tams susidaro labai palankios 
sąlygos siausti mieste. De
monstracijų ir riaušių pasė
kos yra aiškios: nusikaltimų 
atžvilgiu liepos mėnuo buvo 
rekordinis Čikagos istorijoje. 
Vien tik žmogžudysčių per tą 
mėnesį papildyta 72, nekal
bant jau apie kitus krimina
linius nusikaltimus.

0R. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, POSL8S IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71sf ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre prektike Ir chirurgi|e 

Marquette Perko ofises 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitos ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tol. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAI-.: pirmad., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V____________ [_________  —j

\ M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumo. 
ANTANAS VILIMAS

I 3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRonrier 6-1882

GRADINS
PRAKTIŠKA DOVANA 

STUDENTUI 

MAGNETOFONAS 
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
SPALVOTA TV • HI Fl STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, Į 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

L ■ ■ ---------------------------------------------------------------------

Monika Cicėnienė,
S. Halsted St. lietuviško res

torano savininkė, rudeniniam 
NAUJIENŲ piknikui kepa ku
gelį. Josios kugelis nepapras
tai skanus, niekad jo pikni
kuose nelieka. Sekmadienį 
piknikan atvykusieji turės 
progos pasivaišinti skaniu lie
tuvišku kugeliu.

Š. Amerikos PoboltiečiŲ ir 
Lietuvių Prieauglio Lengvo
sios Atletikos Pirmenybės

Kaip jau anksčiau buvo skelb
ta, 1966 m. š. Amerikos Pabal- 
tiečių ir Lietuvių Prieauglio Kla
sių Lengvosios Atletikos Pirme
nybės įvyks š. m. rugsėjo 10 d. 
(šeštadienį), Toronte, Ont., Ka
nadoje.

Pirmenybes vykdo ŠALFSS-ga 
talkininkaujant Toronto PPSK 
Aušrai ir LSK Vyčiai.

Varžybos bus pravestos šiose 
klasėse: jaunių ir mergaičių B 
(14-15 metų), jaunių ir mergai
čių O (12-15 m.) ir jaunių ir 
mergaičių D (žemiau 12 metų). 
šalia to, neoficialiai bus išvestos 
pasekmės ir berniukams bei mer
gaitėms E klasės (žemiau 10 m.) 
atrenkant šio amžiaus dalyvius 
iš D klasės varžybų.

Pirmenybių programa apima 
beveik visas populiariąsias rung
tis.

Lietuvių pirmenybės bus išve
damos iš pabaltiečių varžybų at
renkant lietuvių dalyvius ir at
skirų varžybų visai bevykdant.

Dalyvių registracija vykdoma 
per sporto klubus ar individua
liai iki š. m. rugsėjo 6 d., šiuo 
adresu;

A. Malinauskas, 63 Heuitt Av., 
Toronto 3, Ont., Canada, (telef. 
531-6817). Smulkios informaci
jos išsiuntinėjamos visiems spor
to klubams, ar gali būti gauna
mos tiesiai pas rengėjus, aukš
čiau nurodytu adresu.

šios varžybos yra atviros vi
siems lietuvių Sportininkams ir 
tokia apimtimi vykdomos pirmą 
kartą, todėl visi yra kviečiami 
kuo skaitlingiau dalyvauti, o To
ronto lietuviška visuomenė pra
šoma suteikti varžyboms pride
ramą dėmesį ir savo atsilanky
mu jas moraliniai ir materiali
niai paremti.

Šios varžybos bus antroji lie
tuvių lengv. atletikos pirmeny
bių dalis ir po jų bus išaiškintas 
1966 m. klubinis nugalėtojas, ku
riam teks Ateitininkų Federaci
jos Pereinamoji Taurė, įsteigta 
1958 m. Pernykštis laimėtojas 
— Cleveland© LSK Žaibas. Pir
moji pirmenybių dalis, apimanti 
vyrų ir jaunių A klases, vyko lie
pos 23-24 d. Clevelande.

P.S. F-jos Lietuvių Sekcijos 
Komitetas

viena pikniko komisijos narė, 
Marytė Petkienė, šiuo laiku 
rimtai serga, tad negalėjo at- 
vyktį i pikniką. Gaila.

Piknike matėsi ne tik klu
bo, o ir kitų organizacijų stam
bių veikėjų. Mat, gražaus oro 
proga atvyko pasisvečiuoti. Už 
tai jiems dėkojame. Taipgi 
širdingai dėkoju mūsų veikė
jai, poniai Agnes Deikus, kuri 
savo automobiliu mane iš pik
niko parvežė į namus. Sakau, 
jeigu taip visi gerai važiuotų 
kaip Agnes, tai nelaimių bū
tų daug mažiau.

Šį sekmadienį, rugpiūčio 21 
d., Buco sode įvyksta mūsų 
dienraščio Naujienų garsusis 
piknikas ,į kurį reikia būtinai 
važiuoti.

Chicagos našlių našliukių 
klubas turės savo pikniką, ir
gi šį sekmadienį O. Bruzgulie- 
nės sode. Kas tik gali, prašo
me atsilankyti.

Su piknikais jau reikia sku
bėti, nes piknikų sezonas greit 
baigsis ir vėliau turėsime ten
kintis pUrengimais salėse.

A. Jūsas

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
NAUJIENAS 
KITUS SKAITYTI

Pagelbinės 
mokslo priemones
Jau ne kartą spaudoje bu

vo minėti Kr. Donelaičio mo
kykloje vartojami lietuvių 
kalbos, aplinkos bei Lietuvos 
pažinimo pratimai, šiuos pra- 
ti mus moky toj ai paruošdavo 
kiekvienai pamokai, bet da
bar jie yra spausdinami ir bus 
išleisti atskirais sąsiuviniais. 
Pratimai yra paruošti prisilai
kant Švietimo Tarybos nus
tatytos programos, patikrinti 
Pedagoginio Lituanistikos Ins
tituto lietuvių kalbos lekto
riaus p. D. Veličkos ir jau du 
metus išmėginti klasėse. Be 
rietuvių kalbos pratimų, atski
ruose sąsiuviniuose yra išlei
džiami aplinkos ir Lietuvos 
pažinimo pratimai. Šie prati
mai yra gausiai iliuostruoti ne 
tik piešiniais, bet įvairių Lie
tuvos paukščių, gyvulių, pi
nigų, sodybų ir kt. iluoti auko
mis. PrOliiiių sąsiuviniai ne
apsiriboja skyriais, bet yra 
suskirstyti dalimis ir mokyto
jai juos gali vartoti pagal sa
vo nuožiūrą bei mokiniui pajė
gumą. Iki mokslo metų pra
džios bus išleisti keturi lietu
viu kalbos ir du aplinkos bei 
Lietuvos pažinimo pratimų 
sąsiuviniai. Taip pat yra bai-

2 Metų Mirties Sukaktis

A. A.
JUOZAPAS BLOUZDIS

Gyv. 4435 So. Mozart, Chicago, Ill.

v. Mirė 1964 metų rugpiūčio mėn. 17 dieną, sulaukęs 76 moty am
žiaus. Gimęs Lietuvoj.

Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Prašome visus velionies gimines, draugus bei pažistamus šios su

kakties proga prisiminti velioni ir nuoširdžiai už jo sielą pasimelsti.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias Vyre ir Tėve, niekuomet neužmir
sime. Tu pas mus jau nebesūgriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, sūnus ir jo šeima.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
yL/z 2533 W. 71»t STREET
£ 1K Telef.: GBovehUl

TT 1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-210K-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
B AIKSI"® AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-31 So CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
----- .......................................................................................... »

NARIAI Į AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicfcgos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių MSI A
TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Associacijos DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 WEST 69th STREET REpubhc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WAITRESS WANTED 
Morning shift. 

Va 7-9411

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIAI 

moteriškiems švarkams ir Įvairioms 
suknelėms. Darbas ištisą metą. 

Turi turėti patyrimą ir suprasti 
angliškai.

Telefonuoti 427-2513 
PATTERN & SAMPLE SERVICE 

1132 SO WABASH 5th Floor

LAUNDRY GIRLS
shirt laundry. All new 

Excellent working Con
or

PETRAS SIMONĖLIS•
tvarkys ir prižiūrės Rudeni
nio Naujienų pikniko auto- 
momilių trafiką. Kartu su juo 
dirbs šie Amerikos Legiono 
įtariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson ir
John Stegvilas
Tony Yuknis.
Automobilistai galės lengvai 

ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuo
ti iš birželio 12 dienos pikni
ko, jei klausys trafiko tvarky
tojų nurodymų.

for new 
equipment, 
ditions. Good pay. Experienced 

inexperienced.
Apply at 

MIRACLE CLEANERS 
6025 So. KEDZIE AVE.

for

EXPERIENCED
COUNTER GIRL 

modern Drive-in cleaning plan.
-Good pay.
Good hours.

Apply at 
MIRACLE CLEANERS

6025 So. KEDZIE AVE.

KITCHEN HELPER
Experienced in salad making. — 

Hours 8 A. M. to 4:30 P. M.
Excellent starting salary.
Liberal fringe benefits. 

Full salary program.
Apply Personnel Office

ST. ANTHONY
DE PADUA HOSPITAL

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

2875 WEST 19th STREET
Phone 521-1710 ex. 230

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

RESORTS AND VACATIONING 
K u r o r ta i i r Atostogų V ietos

KINDERIŲ VASARVIETĖJE 
R A M B Y N E 

išnuomojami kambariai su ir be mai
sto, yra dar laisvų butukų, kainos 

neaukštos. Skambinti tiesiai į 
Rambyną 616 — 469-2260 

arba rašyti 
UNION PIER, MICH.

P. O. Box 51

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

•r*n m* S-T-R-E-T-C-H
I YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis

IaRIo WT'JJU 
automobile _ 

MSURiNc; r.nuPAMY

v. ?5fh St. 
G R 6--1339 
GA 4-8654

MARQUETTE PARKE lietuvių centre 
parduodamas 2 butų mūrinis — ge
rai ir gražiai pastatytas apynaujis na
mas. Fronte vieta daktarui arba 

kitam verslui. Tel.: PR 8-3792

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

Apiplėšė Pick — 
Congress viešbutį

Vagys įsigavo i Pick-Cong
ress viešbučio saugiąją spintą 
ir pavogė senų ir labai bran
gių pinigų (monetų)), brangių 
juvelyrinių daiktų ir pinigų. 
Apskaičiuojama, kad jų gro
bis siekia 100 tūkstančių dole
rių.

Pic - Congress viešbutyje 
vyksta Amerikos nnumizmati- 
kų sąjungos konvencija, į ku
rią atgabenta daug labai re
tų pinigų, kurių vertė, kaip 
skelbiama, siekia 10 milijonų 
dolerių.

LA 3*2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Piketavo jstigą, iš kurios 
turi pasiėmęs paskolą

Dvasiškio J. Bevel vadovau
jami vadinamieji kovotojai ci
vilines teises vidurmiestyje pi1- 
ketavo First Federal Savings 
& Loan bendrovę, kuri yra 
viena didžiausią tos rūšies 
bendrovių. Piketavo menamai 
dėl to, kad toji bendrovė prak
tikuojanti diskrimanaciją: 
neskolinanti pinigų negrams, 
kurie

Bet 
tik iš 
negrų
paskolą ant savo namo.

nori įsigyti nuosavybes, 
štai paaiškėjo, jog kaip 
tos bendrovės pernai 
dvasiškis Bevel gavo

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

NEPATENKINTI? 
JAU METAS PAKAITOMS?

Išrinkite Joseph J.

KRASOWSKI 
State senator, 25th District 

Balsuokite už republikonus

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzlįuota lietuvių įmonė,, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos 1 Lietuvą.

t Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių naujai 
išdekoruotas butas, priešakys, pir

mas aukštas. 3356 So. LOWE.
Tai.: CA 5-2174

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PAINTER
Experienced for Luxurious 

Hotel Decorating. 
Excellent Wages 

Company Benefits. 
Steady employments. 

Call Mr. HAGAN 
678-4800

RAMADA INN 
3939 MANNHEIM RD. 

Schiller Pk., Illinois

ARTS & IDEAS

has an opening for sprayers that can 
lead to supervisory duties. The right 
man will have a knowledge of spray
ing, laquers, stains and finishing.

Apply or call between
10:00 A. M. & 5:00 P. M.

316 No. LAFLIN
666-2554

MEN EXPERIENCED 
for heating, air-conditioning, 

boilers and furnaces. 
Installation and repair service.

Call 582-1990
G. McGRATH AND SON.

SHOP SUPERINTENDENT OR 
WORKING FOREMAN 
For truck maintenance. 

Experienced.
Gary area, call 375-3929 

STORM TRUCKING

MAINTENANCE MACHINIST 
Good pay. Steady, overtime, no 

lay-offs. Paid vacation. 
OTTEN MFG. CO.

8340 S. BIRKHOFF (600 W.) 
Tel. 487-9191

MECHANICAL DRAFTSMAN

Manufacturer of air test equipment 
needs mechanical draftsman with 
abillity to develop blue prints from 

engineering sketches. 
Must be able to work 

without constant supervision. 
Permanent position with a rapidly 

growing company.
APPLY

1900 W. HUBBARD

WAREHOUSE MAN
Wanted for stock keeping. Many
Employee Benefits. The Sherwin 

Williams Co.
2720 W. BELMONT AVE.

588-5880
An Equal Opportunity Employer

CHEMIST
Immediate opening for graduate chem
ist in chemical specialty mfg. lab. 
Some supervision. Exc. growth poten
tial. Salary commensurate with abil
ity. Company paid benefits. Apply: 

BARTON CHEMICAL CO.
5331 W. 66th ST. 767-4140

POLISHERS, JOB SHOP

Fairly experienced on all metals, 
steady work, ask for

MR. MILLER
2559 W. 21st STREET

AUTO SCREW 
MACHINE OPER.

Expd. on B. & S. or Acme’s. Days, 
nights, part time. Overtime.

All Co. Benefits.
WESTERN SCREW

4301 So. KNOX
RE 5-0122

CARDBOARD
INSPECTOR
EXPERIENCED

OR WILL TRAIN

Requires good eye sight. Must speak, 
read and write English.

Starting rate $2.25 per hour.
Apply

MONDAY THROUGH FRIDAY
CRESCENT CARDBOARD CO.

1240 NO. HOMAN

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HOUSEMEN
MAIDS 

BELL BOYS 
COOKS 
BUS BOYS 
WAITERS

Glorious Surroundings. Jobs with a 
future

and
Room and Board Furnished.
Steady work. Good Starting.

Salary.
Call LUCILLE. BR 3-2691

DISHWASHER WANTED 
MAN OR WOMAN 

Hours:
7:00 A. M. to 2:00 P. M.
2:00 P. M. to 8:00 P. M.

Monday through Saturday. 
No Sundays.

6139 So. PULASKI

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE I HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia|Darbininkų Reikia

Does Interesting Work
Interest

You?
Ever heard someone 
say, "Money isn't Ev
erything"? Well it 
isn't. But it's darned 
important, and good 
pay is one of the 
benefits of working 
for Chrysler Out
board. There's an
other important bene
fit, though—job satis
faction. The Chrysler 
Crew is a team of 
q u a I ity - conscious, 
alert men and women 
who are proud to 
combine their skills 
in the manufacturing 
of a quality product 
line that's taking the 
marine industry by 
storm. You can share 
in the excitement of 
an interesting career 
with Chrysler. Won't 
you join us?

There are openings a* Chrysler Outboard in:

• GENERAL PRODUCTION. No experience 
sary — we'll train you for an important job 
production of Chrysler outboards. You may find just 
the opportunity you've been looking for in Machine 
Shop or Assembly, or one of dozens of other phases 
of our production department. There are openings on 
first and second shifts.

neces- 
in the

• MACHINE OPERATION. We'll train you to oper- 
ate a drill press, milling machine, boring machine, 
auto-lathe or external grinder. If you're experienced, 1 
you'll advance even faster.
• INSPECTION. Qualified inspectors are needed in 1 
precision, final, sub-assembly, and bench inspection. 1 
You will become a key man on our Quality Control ( 
staff.

• TOOL ROOM. Handle 
and tool making.

all types of jigs, fixtures,

• ASSEMBLERS. You'll play a vital role in the re
warding task of producing one of the world's finest 
marine propulsion products.

If one of these jobs is of interest to you, stop in and 
talk to us today. Even if you dont find the job de
scribed above that quite suits your preference, stop 
in and discuss other possibilities with our personal 
staff.

Come to Chrysler Outboard. It's a good place to work.

Afe CHRYSLER
WECT OUTBOARD CORP.

Hartford, Wis. Call 673-2200
An Equal Opportunity Employer

LABORATORY TECHNICIANS 
MAINTENANCE MEN 

CHEMICAL OPERATORS 
PLANT HELPERS

WE NEED LABORATORY TECHNICIANS WITH 2 YEARS OF COLLEGE 
CHEMISTRY. PREFERABLY INCLUDING ORGANIC CHEMISTRY AND 

QUANTITATIVE AND QUALITATIVE ANALYSIS.
Light experience in control LAB desirable. Steady days.

Also need men with some experience working in a maintenance 
department. Steady days.

We also have openings for men between 21 and 45 as factory helpers and 
chemical operators. High School diploma helpful.

Opportunity for overtime — shift work with premium pay depending on 
shift. All openings offer good opportunity for promotion — 

depending on ability.
Company benefits include Paid Hospital and Insurance. 

IF INTERESTED CALL 
. RON JANKOWSKI — PO 7-8771

OR APPLY AT

WITCO CHEMICAL CO.
6200 W. 51st Street

FEEDER - OFFSET
Harris 2 color LTP. Must have ®xp. 
Good pay. Full Co. paid benefits, 
including Blue Cros - Blue Shield, 
major medical, and life Insurance.

APPLY
MONSON PUBLISHING CO.

411 So. SANGAMON

MECHANIC
Truck & trailer experience necessary.
Salary open. Ample fringe benefits.

Steady work and overtime.
ROSS SERVICE GARAGE 

5434 So. PARKSIDE 
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Narnai, Žemė —Pardayimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, 1% vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

5¥z KAMB. mūras, 6 metų, gražiai 
Įrengtas rūsys, 1’^ vonios, 1% au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquefe 
Parko. $29,500.

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AR KADA NORS DOMĖJOTĖS, KOKS Iš TIKRŲJŲ YRA 
GYVENIMAS FLORIDOJE?

AR GALITE SUTAUPYTI $1.85 I DIENĄ?
Šia suma galite užmokėti namo Floridoje pagrindinę pasko

lą, nuošimčius, mokesčius ir namo savininko apdraudą. Jeigu to
kia suma Jums nesudaro sunkumų, tai vykite į Daltoną ir saulė
toje Floridoje gyvenkite Mackle Brothers pastatytuose namuo
se. Kainos prasideda nuo $8,390.00, kiekvieną mėnesį mokant po 
$55.78. Rimtiems pirkėjams apmokėsime visas ažpiūrėjimo ke
lionės į Floridą išlaidas lėktuvu. Platesnių informacijų gausite, 
jei patelefonuosite lietuvaitei Anna L. Doches 921-9120. Naujie
nų piknike ji turės savo stalą ir galėsite asmeniškai su ja pasi
kalbėti. Florida MACKLE BROS., INC.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

VAISTINĖ SU VISAIS ĮRENGIMAIS. 
MAISTO KRAUTUVĖ SU PREKĖMIS. 

TAVERNA GEROJE VIETOJE.
ŠIMAITIS REALTY

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
& INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

1% STORY CORNER BRICK. Has 
what you want. Or a two flat. $35,000. 
62nd STREET SPRINGFIELD 

RE 5-6189

GENERAL FACTORY
EXPERIENCED 

TUBE MILL OPERATORS
Minimum two dollars per hour to 
start. 1st and 2nd shift. Must speak 

some English. 
Apply at office. 

INTERNATIONAL 
CONDUIT CORPORATION 
4435 So. WESTERN BLVD.

Phone 254-5111

ENGINEER — 
MAINTENANCE MEN

FOR INDUSTRIAL LAUNDRY.
Only experienced men need apply. 

Good benefits including profit 
sharing. 

Salary open.
Apply at

THE ROSCOE COMPANY 
3517 W. HARRISON ST. 

Phone 533-3803

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

PARDUODAMAS
VISAM METUI TINKAMAS 

NAMAS
Base Lake, Knox, Ind. su 2 akrais ir 
125 pėdų paežerių. 9 kambariai, 4 
miegamieji, gazo boileris, šilto van
dens šildymas iš apmuštinės lentos. 
Plasteriuotas židinys, 2% maudynės. 
Insuliuotas, antrieji langai. Kilimai 
nuo sienos iki sienos ir daug Įvairių 
priedų. Apžiūrėjimui skambinkite 

Beuwyn 484-3040.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

REIKALINGI DARBININKAI 
BENDRAM GAMYBOS DARBUI

(Iki 55 metų amžiaus) 
Patyrimas nereikalingas. 

Nuolatinis darbas.
TRIPLE - SPECIALTY CO. 

5750 W. 51st STREET

MECHANICAL DRAFTSMAN
Manufacturer of Air Test Equipment 
needs mechanical draftsman with 
ability to develop blueprints from 
engineering sketches. Must be able 
to work without constant supervision, 
Permanent position with a rapidly 

growing company.
Apply: 1900 W. HUBBARD

PULLEY TURNING 
LATHE HAND 

Reliable — age 25 to 45. 
Apply week days 9 to 3 

BIRKLE PULLEY & 
MACHINE CO. 

456 No. UNION 
MO 6-7060

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1.000

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kairiuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointiag” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

MEN
for material loading, also men for 

drilling & milling machines.
Local & C.T.A. transportation 

at door.
EAGLE SCREW MACHINE 

PRODUCTS INC.
3700 OAKTON ST. SKOKIE, ILL.

Mr. OSTROM 267-3930

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US”
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

’’NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET
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